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„O  losie Polaków nie zadecydują w M oskwie ani w Londynie 

lecz w Krakowie, Lwowie, Warszawie, Lublinie i Radomiu “

D r .  M  o  z a o a i n i e n i a G ł i  z u i i a z a n i r c ł i  z  i m  G e n .  G u b .

B E R L IN , 9. 2. — Generalny Gu
bernator Minister Rzeszy dr Frank- 
w  przemówieniu, wygłoszonym 
do przedstawicieli prasy zagrani
cznej, akredytowanych w stolicy 
Rzeszy, dał obszerny przegląd 
szeregu istotnych zagadnień z 
życia narodu polskiego na jego 
obszarze ojczystym.

W ielkie zainteresowanie, jakie od 
dłuższego czasu światowa opinia pu
bliczna okazuje dla wszystkich za
gadnień Generalnego Gubernator
stwa, uwidoczniło się w  licznym 
przybyciu wybitnych przedstawicieli 
prasy zagranicznej, którzy uważnie 
przysłuchiwali się , wywodom Gene
ralnego Gubernatora. Ponieważ od
czyt ten odbył się w  ramach, herbat-' 
ki,' przedstawiciele prasy zagranicz
nej mieli sposobność nawiązać roz
mowy osobiście z Generalnym Guber
natorem, który z całą gotowością u- 
dzielał odpowiedzi na zadane sobie 
pytania. Wśród obecnych znajdowali 
się m. in. zastępca szefa prasowego 
Rzeszy, kierownik wydziału prasy 
zagranicznej w  oddziale prasowym 
rządu Rzeszy, nadto przedstawiciel 
ministerstwa spraw zagranicznych.

P o  powitaniu Generalnego Guber
natora w  kole dziennikarzy zagrani
cznych, dr Frank rozpoczął przemó
wienie.

Dr Frank podkreślił na wstępie, 
ie  w przeciwieństwie do agita
cyjnych wysiłków, podejmowa
nych przez przeciwników wojen
nych Rzeszy, a obliczonych wyłą
cznie na efekt propagandowy, 
miarodajne czynniki niemieckie, 
którym powierzono pieczę nad 
Generalnym Gubernatorstwem 
skoncentrowały wszystkie swe 
stły na istotnych zadaniach, jakie 
^ su nęła  rzeczywistość.

Zadania te może były niekiedy 
ciężkie, jednak zawsze warte były 
okładanego wysiłku, dając w  efekcie 
końcowym świadectwa bardziej mia- 
rodajne od często tak niesamowitych 
Wprost lub niezręcznych i dlatego na 
dłuższą metę nieskutecznych zarzu
tów i obelg wysuwanych przez stro
f ę  aliancką i bolszewicką.
, ..Dzieło nasze —  powiedział mię
dzy innymi Generalny Gubernator od 
samego zarania wzięliśmy na się ze 
świadomością wielkiej odpowiedzial
ności europejskiej. Gdybyśmy myśleli 
Inaczej, to bezwątpienia nie bylibyś
my w  stanie pierwszej fa zy  naszej 
Pmcy w  Generalnym Gubernator
ow ie , którą mogę określić jako fazę 
ndbudowy, zakończyć właśnie w  tak 
jnoprawdopodobn:e krótkim terminie 
*, to nie tylko zatarciem wszelkiego 
*°dzaju niezliczonych śladów moral- 
? ?? ° j materialnego spustoszenia, 
storę pozostawiły za sobą na ob
d a rzę  nadwiślańsk:m działania wo- 
”enne w jesieni 1939 roku, lecz tak- 
|e nie potrafilibyśmy zakończyć tej 
azy udoskonaleniem licznych nie 
ających się utrzymać stosunków 
P°łecznych i politycznych".

kdi1f Frank w związku z tym wska 
f*>ł, że władze Geaerainego Gu- 

nrnatorstwa w formie celowej i 
Rewidującej zdjęły z miliono

wych mas chłopów polskich przy
gniatający ciężar nierozwiąza
nych niestety uprzednio powi
kłań socjalnych, a milionowe ma
sy robotników polskich wypro
wadziły z niegodnej ich sytuacji 
społecznej.

„System  przedwojenny bowiem 
trzymający się metod wyzysku ży 
dowskiego nie zdołał tych spraw po
lepszyć", —  tak powiedział w dal
szym ciągu dr. Frank. „O  ile wszy
stkie następne wysiłki już wskutek 
tego doznały istotnego poparcia, to 
znalazły one także pomoc w tym fak 
cie, że wojna lekkomyślnie sprowo
kowana dla obcych interesów, nie 
miała wśród szerokich mas narodu 
polskiego żadnych widoków na po
pularność. Okoliczności te jednak do
pomogły nam we wzrastającei m ie
rze szczególnie podczas pokonywa
nia obecnej drugiej fazy  naszej pra
cy, a mianowicie przy włączali.u Ge
neralnego Gubernatorstwa do wspól
nego frontu obronnego Europy w

walce z bolszewizmem i tendencjami Wypełnienie ich było jednak nie- 
wyzysku, reprezentowanymi przez zbędne, aby kraj wyrwać ze zgub- 
plutokracje". nego chaosu witającego nas jesie-

„N ie  ukrywaliśmy nigdy tego, że nię 1939 roku, jako nieszczęśliwe 
nie czuliśmy się na siłach oszczę- dziedzictwo wydarzeń i wypadków, 
dzić narodowi polskiemu bezwątpie- za  ̂które my n e mogliśmy odpowia- 
nia często niezbyt przyjemnych o- dać. Dlatego też w Generalnym Gu- 
graniczeń i uwolnić go od wypełnię- bernatorstwie spotkaliśmy się z bra
nia obowiązków, podyktowanych kiem zrozumienia tylko ze strony 
względami wojny, a wspólnych dla niewielu, a ogolna stabilizacja sto- 
wspólnoty europejskiej. Przecież sunków na wszystkich terenach życia 
zwłaszcza obszar nadwiślański choć- publicznego i gospodarczego objawia- 
by z punktu widzenia jego warun- J-i- a się z biegiem czasu, umocniła 
ków geograficznych i gospodarczych, ą as jeszcze bardziej w przekonaniu,
nie posiada żadnych danych ku te
mu, aby w  czasie największych świa
towych wstrząsów pozostał wyspą 
rajską, stwarzającą warunki na to, 
aby pośród morza pracy i krańcowe
go wytężenia sił prowadzić szczęli- 
wy i błogi byt. Wprost przeciwnie, 
we własnym interesie mieszkańców 
Generalnego Gubernatorstwa musie
liśmy często wysuwać żądania, które 
może tu i tam nawet były wyższe, 
aniżeli na innych terenach Europy.

iż wybraliśmy właściwą drogę.

Dlatego też nie ma w tym żad
nej przesady, jeżeli dzisiaj wolno

narodowości z którą złączony jest 
więzami krwi.

Całe życie gospodarcze, prze* 
stawione na tery konieczności po
dyktowanych wojną, rozwija się 
bez żadnych tarć na skonsolido
wanej podstawie. Dzięki celowej 
mobilizacji wszystkich sił rozrosło 
się ono do rozmiarów wpływo
wego czynnika całego wscho
dnio-europejskiego obszaru gos
podarczego.

W  czasie przeprowadzania koniecz
nych zmian struktury gospodarczej 
zebrano niezliczone cenne doświad
czenia. Fakty te w istotny sposób 
przyczyniły się do poważnego wzro-

nom stwierdzić ,iż w Generalnym, stu gospodarczego potencjału Gene.
Gubernatorstwie opanowaliśmy 
wszystkie trudności i to w mierze 
uzasadniającej tezę, że General
ne Gubernatorstwo jest obecnie 
najspokojniejszą strefą w ogól
nym zasięgu kontynentu europej
skiego.

Przypom nijm y 'jeszcze w krótko
ści to wszystko, co należało uczynić, 
aby stworzyć chociażby najbardziej 
prymitywne podstawy dla toku ży 
cia społecznego i gospodarczego, u- 
regulowanego według zasad euro
pejskich. Jesienią 1939 roku nie było 
żadnej administracji, nie było pocz
ty, nie było kolei. Ciężka wojna 
przewaliła się przez kraj. Zakłady 
przemyśle v e  były zniszczone, bądź 
też unieruchomione N ie  było ma
szyn, zapasy artykułów żywnościo
wych nie istniały, bądź też nie moż
na było nimi dysponować. Przestęp
ców wypuszczono z więzień i rozbie
g li się oni po całym kraju. W spo
mnę tylko mimochodem że wśród 
takich okoliczności zamarło także ży 
cie gospodarcze, że było ponadto pół
tora miliona bezrobotnych. Jednym 
słowem panował chaotyczny stan, 
który musiał być ujęty w  zdecydo
wane i  pewne ręce.

P rzy  bliższym  rozpatrzeniu, a mia
nowicie w  obliczu rzeczywistości, o- 
kazały się jednak witające nas pro
blemy bardziej jeszcze skompliko
wanymi, niż uprzednio wnioskowa
liśmy. O faktach tych wspomnę ty l
ko pobieżnie: kraj był przeludniony, 
albowiem w  niektórych rolniczych 
okolicach żyło 80 i więcej ludzi na 
jednym km. kw. Rolnictwo pracowa
ło według zacofanych i  przestarza
łych metod. N a każdym kroku znać 
było nieracjonalną gospodarkę. Ze 
względu na zmianę stosunków, każ
dy rozumny człowiek pojmował jas
no, że struktura życia gospodarcze
go musi ulec gruntownemu przeobra 
żeniu, o ile ma być ono wogóle o- 
parte na właściwych zasadach, nie 
mówiąc już o tym, aby zakwitło nie 
na ostatnim zaś miejscu wspomnę 
również komunikację gospodarczą a 
więc drogi i środki komunikacyjne 
które znajdowały się w stanie god
nym pożałowania. Jest rzeczą dobrze 

znaną, że przysłowiowy zły stan

ralnego Gubernatorstwa w przeci
wieństwie do stosunków przedwojen
nych. N ie trzeba chyba specjalnie 
wymieniać, że w celu zabezpieczenia 
prawidłowego przebiegu tego roz
woju musiano wydać rozliczne za
rządzenia dla zmobilizowan a rezerw 
pracy obszaru nadwiślańskiego Przy  
tym jednak unikano wszelkiego nie
koniecznego przymusu. Od nikogo nie 
domagano się w.ęcej, jak można było 
żądać na podstawie słusznej i spra- 

dróg polskich określano jako „L in ię sów. Generalne Gubernatorstwo ze wiedliwej skali porównawczej, obo- 
M ąginota”  Polski swej strony przyczyniło się też w wiązującej w rozwiązaniu aualogicz-

A by  pokonać pierwsze naprawdę form ie konstruktywnego wkładu ,. do nych zagadnień na terenie Rzeszy, 
złe miesiące, trzeba więc było n;e- niezbędnie dla nas wszystkich ko- Rzecz oczyw.sta, że musiano nie-

niecznego zrośnięcia się naszego kon rzadko przeprowadzić dosyć rozległe 
tynentu europejskiego. —  Stworzono przegrupowanie sił roboczych. Fakt 
prostą, a swej jednolitości wręcz 
wzorową administrację, wypełniającą

Rozwiązanie skomplikowanych problemów

tylko najbardziej zdyscyplinowanej 
energii władz, lecz także pomocy 
materialnej, zaczerpniętej ze środ
ków oddanych do dyspozycji przez 
Rzeszę. Któżby dziś jeszcze parnię- spoczywające na niej zadania. Sę- 
tał o tym, że zimą 1939/40 zaszła dziowie głoszą prawo i to każdemu 
potrzeba zasilenia Generalnego Gu- w jego mowie macierzystej, albo- 
bematorstwa wydatnymi ilościami wiem w przeciwieństwie do polityki 
zbóż chlebowych i ziemniaków, po- asymilaeyjnej. dokonano jasnego roz 
chodzących z zapasów Rzeszy? Któż graniczenia między grupami narodo-

ten dał także tylko tam okazje do 
mylnych komentarzy, gdzie panowa
ło zasadniczo negatywne nastawienie 
wobec zadań do których zastosować 
się musi człowiek jakiegokolwiek na
rodu europejskiego i to ze względu 
na niesłychanie wysokie potrzeby 
chwili, w obliczu których znajduje

by dziś jeszcze pamiętał, że ruchome wościowymi i każdy poczuwa się do się każdy z nas. 
wielkie kuchnie prowadzone przez 
niemieckie organizacje pomocy spo
łecznej, były codziennym zjawiskiem 
w  miastach polskich, że kasy Ubez- 
pieczalni Społecznej były próżne i 
finansowano je kredytami Rzeszy, 
aby ochronić bezrobotnych i chorych 
przed najstraszniejszą biedą?

Już przed tyin było jasnym, że 
Generalne Gubernatorstwo choćby ze 
względu na wymagania, jakie zro
dziła w  Rzeszy je j walka na śmierć
i życie, musi samo sobie pomagać, w it o u b  tu»uvsmv na  namym pu- • _  .,
W  tym  celu niezbędny był naprawdę czątku nie spostrzegli się, jak ścisły mierze istniejące możliwości, 
nadzwyczajny wysiłek, który musiał związek istnieje pomiędzy korzysta- Jestem dlatego szczególnie 
objąć wszystkich w kraju albowiem niem z cennych sił roboczych a do- szczęśliwy, że ubiegłej jesieni, a 
chodziło tu o nic innego. jak o statecznym wyżywieniem ogółu pra- więc na początku piątego roku 
wzniesienie z gruzów przeszłości no- cującej ludności, dlatego też wysiłki wojny, niezależnie od udziału ja.
łłTArrA łtYFAWl TlAłlotrirAnTA/*A ł-A  ! • x____ i - ______i ... i , :   i _ i   a i ___ _____

Gespodarczo ewolucja Sen. Oub.
Generalny Gubernator nakreślił na- nach gospodarki rolnej. Pomimo ma- 

stępnie na podstawie cytowanych cha- coszego potraktowan a przez naturę 
rakterystycznych danych cyfrowych większości ziem objętych dzisiaj gra- 
obraz gospodarczej ewolucji, jaka nicami Generalnego Gubernatorstwa, 
dokonała s ę na terenie Generalnego mimo poważnych trudności powsta- 
Gubernatorstwa. W  dalszym ciągu łych dla produkcji gospodarcze; ob- 
stwierdził on co następuje: szaru nadwiślańskiego, między inny-

„Bylibyśm y - nadzwyczaj krótko- “  skutek os,trości kilku zjm udaT 
wzroczm gdybyśmy na samym' po- ło -s,ę wyczerpac w ^ oczek iw an e j

ki wnosimy nada! do ogólno-eu- 
ropejskiego wyżywienia, udało 
się nam zwiększyć przydziały 
żywnościowe dla wszystkich 
warstw ludności Generalnego 
Gubernatorstwa. Tym samym u-

wego tworu państwowego. Było to nasze poszły w tym kierunku, aby 
przedsięwzięcie, którego trudności wszelkimi dysponowanymi środkami 
może rozeznać każdy zdający sobie wzmóc produkcję ważnych pod wzglę- 
sprawę z tego, że łatwiej wybudo- dem wyżywienia dóbr rolniczych, a 
wać dom z nowych materiałów, niż tym samym zapewnić wystarczają- 
odbudować go z gruzów starych do- cą podstawę zaopatrzenia dla ogółu 
mów.  ̂ ludności Generalnego Gubernator- staiiliśmy je na wysokości wyklu-

N ie chciałbym tu wnikać bliżej stwa- Zarówno jak pod względem czającej z góry wszelką dyskusję
w szczegóły tej odbudowy, w toku gospodarczym i przemysłowym mu- na temat „głód w Generalnym
której rodziły się zrozumiałe same siano jednak z początku również w Gubernatorstwie11,
przez się trudności i przesilenia. — dziedzin e gospodarki rolnej usunąć W  każdym razie ma to swoją wy-

niezliczone wprost objawy nientejo- mowę jeżeli właśnie w chwili, gdy
nalnej gospodarki i przesłanki szcze- Anglicy i Amerykanie cieszący się
golnie podczas wojny tak niebez- posiadaniem najurodzajniejszych ob-
piecznej spekulacji produktami spo- szarów na ziemi nie mogą opanować
żywczymi. Należało to uczynić za- głodu na okupowanych przez siebie
nim można było urzeczywistnić no- terenach, stosunkowo b edne i prze-

Przypuszczam że są one też ogólnie 
znane. Budowla ta jako „Nebenland” 
Rzeszy nosi dziś wszelkie cechy 
zwartej stalowości. Tym  samym też 
patrząc z punktu widzenia politycz
nego, skonsolidowano większą część
wschodnio europejskiej strefy wstrzą we projekty we wszystkich dziedzi- ludnione Generalne Gubernatorstwa



Jest w  stanie nie tylko zaspokoić swo- W  ramach obszernego programu
Je własne potrzeby, ale ponadto celowego kierowania narybkiem mu- 
przesyłać każdego raiesiąna dodatko- simy w każdym razie przykładać 
we dary w postaci tysięcy paczek specjalną wagę do' tego. aby wszyst- 
iywnosciowych n ezl.czonej masie ro- kie wysiłki w zakresie wychowania 
botn ków pracujących obecn e w Rze- życiowych i chętnych do pracy je- 
szy oraz polskim jeńcom wojennym, dnostek miał przede wszystkim na 
przebywającym poza granicami Ge- uwadze uwzględnćnie rzeczywistych

i spowodowanych nagłą zmianą 
strukturalną potrzeb Generalnego 
Gubernatorstwa. .Wobec tego okaza
ły się konieczne pewne związane z 
obecnymi czasami ograniczenia, zwla 
szcza w zakresie wykształcenia gim 
nazjalnego, n esłusznie fawnrytowa- 
nego w państwie polskim i popiera
jącego tworzenie proletariatu inteli
genckiego. Jest to stan, który bynaj
mniej ani obecnie, ani w najbliższej

neralnego Gubernatorstwa.

Tc nasza dążenie eeiam zaspo 
kojenia m cżHwis w  jak najszer
szych rozmiarach wszystkich m a
terialnych potrzeb ogółu  ludności 
jesf jednym z nieustannie i z na
ciskiem przeze mnie podkreśla
nych elem entów  troskliwego i 
d b a łe go  traktowania polskie! lu
dności pow ierzonej noszom w kie
rownictwu. Traktowania to znaj1
d u je  w ym ow ny w yraz  w e  w szy- !?rz^ z!oac‘ nG  P o w a d z i  do u pos le* 
•tkfch innych dziedzinach Życic. dzen!a ° ^ lne?0. w yk sz ta łc en ia , nato  

Moim  zdaniem  nigdy nie op la - n.l;a s t  z dru/ le j i s t r ??.y  r °w n o w a z y  
c !lo  się nam naw et zbiłaś owych si.ę  °'n bardzo troskIlw>Tm pop iera -
głupich kłam stw agitacyjnych na
szych przeciwników, mówiących  
o tym, jakoby  my Niemcy mieli 
zam iar g e ra en izo w ać  lub naw et  
wytępić Polaków . Jeżeii tego  ro
dzaju kłam stwa sa śmieszne dla 
każdego  człow ieka z zdrowym  
rozsądku, już choćby d latego, po
n iew aż toki przyp isyw any nam  
zam iar pozbaw iłby  nas jedynie  
tak n iezwykle cennego potencki- 
łu pracv m ilionów ludzi, a  nadto  
Stanowiłaby dow ód , że Niemcy  
pod żadnym  w zg lądem  nia zHciq 
sobie spraw y z o w ego  wiotkiego  
posłannictwa odnośnie do now ej 
przyszłości europejskiej, to stwo
rzone pr>oz nas realne fek ly  sta
now ią  w yraźne ich zaprzeczenia.

Już bezpośrednio po podjęciu na
szej pracy umożliwiliśmy wynikłą

niem zaniedbanego dawniej szkolnic
twa zawodowego.

Generalny Gubernator na dowód 
powyższych wywodów przytoczył 
obszerne dane statystyczne odnośnć 
do szkół powszechnych, zawodowych, 
rękodzielniczych i handlowych jak 
również szkól specjalnych oraz rol
niczych, których rozbudowę w inte

resie stanu chłopskiego popiera się
szczególnie na terenie Generalnego 
Gubernatorstwa, jako kraju agrar
nego. N ie możemy w końcu pominąć 
oświadczył dalej dr. Frank, że na 
kursach fachowych zorganizowanych 
na wzór uniwersytecki — w obecnej 
chwili istnieje kursów pięć —  szkoli 
się aż do czasu nowego uregulo
wania tej sprawy konieczny narybek 
akademicki.

Jeżeli po,zatym każdy młodzieniec 
narodowości polskiej po ukończeniu 
swego ustawowo ustalonego okresu 
nauki szkolnej powoływany jest na 
pewien czas do tak zwanej Służby 
Budowlanej, stanowiącej instytucje 
odpowiadającą organizacjom służby 
pracy w Niemezech i w innych kra
jach europejskich, aby tam w służbie 
dla dobra powszechnego wśród prak
tycznych- korzystnych dla ogółu za
jęć nauczył się etyki pracy —  to 
może się to tylko przyczynić do u- 
świadomięnia każdego dorastającego 
Polaka w zakresie współczesnych za 
gadnień społecznych oraz umożliwić 
mu zrozumienie wartości wysiłku 
pracy. Służba Budowlana od chwili 
swego istnienia przepracowała dla 
dobra swego narodu 23.000.000 dnió
wek przy robotach rolnych Celem

zwiększenia podstawy wyżywienia 
oraz przy usuwaniu skutków kata
strof spowodowanych np. powodzia
mi lub śnieżycami.

Nie na ostatnim miejscu figuruje 
akcja mająca na celu zaspokojenie 
potrzeb kulturalnych ludności pol
skiej. W  tym zakresie w ramach o- 
graniczeń, wynikających z wojny, u- 
czyniono wszystko co było możliwem. 
Przeszło 9.000 artystów Polaków 
pracujących twórczo w dziedzinie 
kulturalnej, zaiejestrowało się a nie
wątpliwie dojdą do tego jeszcze dal
sze tysiące, czerpiące swoje utrzy
manie z pracy artystycznej, twórczej 
lub odtwórczej, Agencje artystyczne 
w ciągu ostatnich miesięcy zapo- 
średniczyły przeszło tysiąc imprez 
miesięcznie.

W  związku z tym Generalny Gu
bernator przypomniał działalność 
teatrów w wielkich miastach gdzie 
obok większych scen otwarto także 
mniejsze teatry oraz poważną liczbę 
teatrzyków i teatrów rewjowych. 
Poza tym należy wymienić dwa 
teatry wędrowne oraz wielką ilość 
kinoteatrów w miastach, który eh za
dania tam gdzie nawet w czasach 
przedwojennych nigdy nie oglądano 
filmu, uzupełniają kina wędrowne. —

Obok nieprzeliczonych orkiestr salo
nowych —  m 'w it dalej Generalny 
Gubernator — produkują się dwie 
wielkie orkiestry, utrzymywane z 
funduszów państwowych- mianowicie 
Warszawska orkiestra symfoniczna i 
stworzona w ielk im . nakładem tech
nicznym i poważnymi środkami fi
nansowymi „Filharmonia Generalne
go Gubernatorstwa”  w Krakowie — 
składająca się z najlepszych polskich 
muzyków Orkiestra ta użycza pol
skiej publiczności miesiąc w miesiąc 
cenych chwil "rtystycznych wrażeń.

Również nie w idzieliśm y żad 
nych przeszkód, oby  np. jedftemB  
z największych gen iuszów , który 
rozw inął się na obszarze dzisie-" 
uzego G enera lnego  Gubernator
stwa i który czczony jesf przez  
Polaków , jako jeden z ich naj
słynniejszych postaci, m ianowicie  
Chspjnowi stworzyć trwały do
w ód  pcsr.iąci, Zebraliśm y wszyst
kie dostępno dla nas pam iątki z 
jego  życie w  miejscu s p s c ć n ło  
na ten cel urządzonym , aby  "prze* 
kazać |e potomności w  godnych  
ram ach.

Taką samą troskliwością otoczy
liśmy niezliczone inne historyczne 
skarby i pamiątki, jakie zastaliśmy 
na tym obszarze, cenne skarby z ko- 
ścćłów. muzew, archiwów i biblio
tek, Liczne pamiątki historyczne, ja . 
kie znajdują się n. p. ną Zamku 
Krakowskim zabezpieczono od jakie-pod naciskiem bieżących pQtr?eb w  j w r *

. ,  , * 3 1 ■, gpkolwJek nielegalnego zagarnięcia,
aktywizację samopomocy powoła- f  , r6wni„ż rońrnv nnn °  j
niem do życia „Rady Głównej Opie- łf.k rÓwn,ez ochrop.ono przed mo- 
, ,  - •k i i - ■ , . ■ • , zliwym i skutkami wojny Skarby teku n cze j, którą dzisiaj uwp-ża się <*« - -  ■ - * "do
pewnego s opnia jako przedgtaw ćći- 
kę interesów narodu polskiego i od
powiednio do tego traktuje, jakkol
wiek pierwotnie byia ona pomyślana 
jedynie jako uzupełnienie państwo
w ej opieki społecznej. „Rada Główna 
Opiekuńcza", która dz:eli s ę na 59 
komitetów i 1225 delegatur wyros’a 
do rozmiarów organizacji, która roz
gałęzia się na całym obszarze kraju 
i wydaje się odpowiednią jak żadna 
inna organizacja, do reprezentowa
nia głosów i potrzeb ludności.

M. in. organizacja '.a opiekuje się 
ubogimi i chorymi z tych wa-stw lu
dności, które z powodu braku rva- 
runków ustawowych nie mogą ko-

pod wspólną opieką najlepszych nie
mieckich i polskich fachowców ocze
kują na dni pokoju, kiedy to będzie 
można znowu udostępnić je w całej 
okazałości szeiokiej publiczności.

Wznowiona została również prasa 
polska. Poczyniono nawet starania 
w tym kierunku, aby wszystkie uka
zujące się dzienniki polskie miały 
możność udostępnienia każdego dnia 
swoim czytelnikom przeglądu każdo
razowej sytuacji na pcdstav.ee ob
szernych. obiektywnych informacji. 
Generalny Gubernator podkreślił 
przy tym jako fakt godny szczegól
nej uwagi, że wszystkie ukazujące 
się dzisiaj dzienniki polskie w po- 

, . , , równaniu z czasami przedwojennymi

" i ? " ’* ' *  ™ t,swoich nakładów w czym uwidaczniastwowych urządzeń społecznych. W y 
datkowala ona dotychczas 40,5 milio
nów złotych, pochodzących z subwen
cji, wypłaconych z pien'edzy publicz
nych oraz ponad 21 mi’ ionów z wła
snych zbiórek. Przydziały środków

się zainteresowanie i zaufanie ze 
strony czytelników.

Obok prasy codziennej, liczne cza
sopisma fachowe spełniają swe za-

żywnościowych dostarczonej jej ze dania informacyjne, pouczające i kul
środków publicznych dosięgnęły do
tychczas poważnej ilości 9.016 ton. 
RGO utrzymuje s a!e 1.792 kuchen 
ludowych, 278 ogródków dziecięcych, 
a ubiegłego lata zorganizow ać 71 
kolonii wakacyjnych d’ a dzieci oraz 
862 półkolonii wakacyjnych, Do za
kresu działania RGO obok w e'u in
nych zadań należy również rozdział 
darów zagranicznych.

turaine wobec ludności Na rynku 
wydawnictw książkowych punkt cięż 
kości polskich nowości wydawniczych 
przesunął się na korzyść literatury 
zdecydowanie fachowej. Zjawisko to 
jest zupełnie zrozumiale, jeżeli weź
mie się pod uwagę dotkliwy b.ak 
tego rodzaju dobrych dzieł w okresie 
przedwojennym. 1 tak obok wielu in
nych. wydano szczególnie dzieła fa-
chowe i serie dziel z zakresu rolnic- 

W  Generalnym  Gubernator* tWa. Również produkcja książek be
stwię nia nEruszcno  ̂ cbscnutrsie letrystycznych jest znaną. Brak pol- 
en łe j autonomii kest.c la  katoiic* skich książek szkolnych, który w 
kiego oraz wszystkich instytucji 
służących jego  celom religijnym.
Natom iast staraliśmy się nie sta 
w iać najmniejszych i pod żadną  
postacią przeszkód w  dziadzinie  
t r a d y c y jn a  katpłjckleeio wy-

miarę zużycia starych zapasów za
znacza się coraz bardziej zwalcza
my energicznie i skutecznie. N ikt nie 
potrafi zaprzeczyć, że tego rodzaju 
wyniki w obliczu znanej sytuacji na 
europejskim rynku papieru dadzą się 
wytłumaczyć jedyn 'e tendencją do 
pozytywnego, opiekuńczego trakto
wania Polaków w Generalnym Gu
bernatorstwie. Całokształt opiekuń
czego traktowania polskiej ludności 
Generalnego Gubernatorstwa uzupeł
nia szereg dalszych aktów, na które 
zwrócę uwagę całkiem w krótkości: 
Już poprzednio wspomniałem. że 
polcy sędziowie wykonują pieczę 
prawną nad swymi rodakami i to 
według polskich ustaw. Specjalnie 
jeszcze należy podkreślić okoliczność, 
że dzięki szeroko zakreślonyn za
rządzeniom władz udało się mimo 
najbardziej niekorzystnych warun
ków ochronić lu d r jie  przed choroba
mi zakaźnymi i epidemiami oraz że 
nie wygasające na obszarach dawnej 
Polski choroby zakaźne, jak tyfus 
plamisty, egipskie zapałenć oczu i 
tyfus brzuszny zdołano prawie zu
pełnie wytępić. W  szczególności w 
zakresie zwalczania tyfusu pląrniatę- 
go urządzono okrągło 100 nowych 
szpitali epidemicznych, nadto 385 
stałych zakładów odwszawiania i 
123Ó przenośnych komór do odwsza
wiania. Są to urządzenia do których 
Rzeczpospolita Polska nigdy nie do
prowadziła

Obok zarządzeń rządu w zakresie 
opieki zdrowotnej, które między wie
lu innymi wyrażają się w bezpłat
nym. przymusowym i powszechnym 
szczepieniu przeciwko tyfusowi pla
mistemu lub w ustawowo uregulo
wanej pomocy przeciwgruźliczej i 
przeciw —  trachomowej, a które zna 
lazły swój punkt kulminacyjny w 
zwiększaniu liczby łóżek szpitalnych 
z 16.904 w r. 19'D do 28.991 w r. 
1943 (bez Galicji, dysponującej dal
szymi 10.748 łóżkam i). Również

przedsiębiorstwa państwowe General 
nego Gubernatorstwa jak kolej, pocz 
ta i przedsiębiorstwa monopoiowe 
wydają bieżąco odpowiednie przepisy 
zdiowotne- doprowadzając opiekę le
karską nad swymi pracownikami do 
poziomu europejskiego.

Jest samo przez się zrozumia
łym, że właśnie tutaj również dzia
łalność polskich kół lekarskich, któ
rych narybek wychowywany jest od 
przeszło dwóch lat na wymienionych 
już kursach szkól wyższych nie pod
legała najmniejszym ograniczeniom.

M o ż n a  stw ierdzić  b ę z  p rzesad y ,  
i s  n a ró d  Polski nia zosf ł  p o z b a 
w io n y  żadn ych  szans p i r o i l  w ia  
ja rych  mu przy z ach o w an i,! s *  ej 
s jbsJanc ji w s it t i s  u dz ia łu  na n a 
le żn ym  m u m ietscu w  o g ó ln o 
eu rope jsk ich  w ysiłk ach  na rzecz  
n o w e j przyszłośc i k en tynon iu . .

Że Bolący korzystając ze socjal- 
nego ustawodawstwa praęy poszli po 
tej linii —  n emal 300.000 Polaków 
czynnych jest w charakterze urzęd
ników i pracowników w służbie in
stytucji administracji państwowej i 
przedsiębiorstw państwowych Gene
ralnego Gubernatorstwa — to społe
czeństwo polskie przy okazaniu do
brej woli było nawskroś w stanie 
uświadomień a sobie bliskości i re
alności owoców swej pracy. Fakt ten 
spędzał sen z powiek przeciwników 
wojennych Rzeszy.

Tak więe zwłaszcza agitacja an
gielska wysilała się rzetelnie, n e 
szczędząc zresztą żadnych środków i 
nie dobierając argumentów, aby 
przeszkadzać popieranemu przez nas 
procesowi ogólnej stabilizacji Sta
r a ć  się ona skćrować społeczeństwo 
polskie wszelkimi możliwymi v obćt 
nicami i nadziejam na tor, który 
m ć ł służyć w myśl starań Angli
ków do sćn ia  nćnokoju i rozgory
czeń- Miało to tejże ag tacji angiel
skiej przynieść większą korzyść ani
żeli najzupełniej świadomemu gdpo-

i P r z M  H i  W e c iiiin  I M  i
chowania Psiaków . Jeżeliby kfoś 
przypuszczał źs nia działaliśm y  
przy tym z n iezbędną ob iek tyw 
nością, to odpow iadam , że przy
k ładam y lak najw iększą w.— ,ę 
do działalności kościoła katolic
kiego, jako jednego  ze zdscydo- 
wsin’ finfybolszswickich czynni
k ó w  w łonie narodu polskiego. 
Podobnie też iosteśmy bardzo  
dalecy od upośledzenia zd row e
go dążen ia dorastającej młodej 
g en a r-c ') Po loków  w G en era l
nym Gubernatorstw ie ku uzyska
niu gruntownych w iadom ości dla 
praktycznego życia w  szkołach  
| w ychow aniu  zaw odow ym .

W  ramach powszechnego obowiąz
ku szkolnego umożliwi’ iśmy każdemu 
polakowi nabywanie wiedzy w szko
łach, którym nasz rząd oddaje do 
dyspozycji niezwykle wielkie środki 
materialne oraz przygotowanie s:ę 
do przyszłych zadań życiowych w 
zawodzie, jak i każdy sam sobie mo
że obrać.

Naczelna Komenda Niemieckich Sił 
Zbrojnych komunikuje z GŁÓW NEJ 
K W A T E R Y  F tiH R E R A  w dniu 9 
lutego:

Nasz® w ojska, przepełnione  
przykładnym  duche r  be jow ym
w  ciężkich w alkach  •brannych  
p o d  Nikopoiem , na zachód od  
Czerkas, na wschód od żaszko- 
w a , południe od Berezyny, połu
dnie i zachód od jeziora limeń, 
jak również w  rejonie Ługi od 
parły  silne bolszew ickie ataki i 
próby przełam ania, oczyszczając 
) zoryglow ując lokalne w łam ania.

Przyczółek m ostowy N ikopaia  
po dokładnym zniszczeniu wszystkich 
wojennych i różnych ze względów 
gospodarczo-wojennych urządzeń o- 
próżniono zgodnie z rozkazem.

N a  wschód od ła s z k o w a  zni
szczono w obronie i przeciwratarciu 
58 czołgów nieprzyjacielskich. Na 
południe od Berezyny, gdzie bolsze
wicy atakowali karnymi formacjami, 
zniszczono dalszych 15 czołgów.

W  rejonie W itebska po ciężkich 
stratach ostatnich dni bolszewicy o- 
grąniczyli się do słabszych a aków 
sporadycznych, które rozbito w skon
centrowanym ogniu.

Podczas ciężkich walk obronnych 
między Prypecią i Berezyną odzna
czyły się wybitnie 36 dyw izją piecho
ty walcząca pod dowództwem gene
rała artylerii W eidlinga i 134 pod 
dowództwem odznaczonego wieńcem 
dębowym pułkownika Conrady i ge- 
nerała-porucznika Schlemmera.

N a  przyczółku desantowym
Nettuno nasze pozycje pom mo upor
czywego oporp an giehkćgo  przesu 
nęly się wiele kilometrów naprzód, 
oraz wzięto do niewoli 700 jeńców. 
Silne przeciwnatarcia n eprzyjaciel- 
skie, wspierane czołgami i artylerią 
okrętową zostały odparte. W alki są 
jeszcze w toku.

Lotnictwo nasze celnymi trafieniami 
unieszkodliwiło nieprzyjacielskie ba
terie pod Aprilia  zburzyło kilka skła

dów z materiałami oraz 8 samolotów 
nieprzyjacielskich. Nieprzyjacielskie 
wyładowania na przyczółku desanto- 
■wym zwalczano skutecznie samolota
mi bliskiego wsparcia i ciężkimi ba
teriami.

Na froncie południowym na od-
c nku Cassino-—Tereile w.alki odżyły 
znowu. Liczne wypady n eurzyjaciel- 
skie pozostały tam bez skutku.

Północno-amerykańskie formacje 
lotnicze przeprowadziły w południo
wych godzinach dnia 8 lutego po
nowny atak terrorystyczny na m ej- 
scowości w Niemczech zachodnich, 
szczególnie ciężko dotknięte zostały 
rejony mieszkaniowe we Frankfurcie 
nad Menem Ludność poniosła straty. 
S.ly obrony przeciwlotniczej pomimo 
niekorzystnych warunków obronnych 
zniszczyły 31 sam olotów  nieprzy 
jacielskich, w większości bombow
ców czteromotorowych. Nocy ubieg
łej kilka samolotów nieprzyjacielskich 
zrzuciło bomby w zachodu ch i  pół
nocno-zachodnich Niemczech.

wiedzlalności nastawieniu s z e r ć c a  
sfer narodu polskiego. Począwszy od 
roku 1941 agitacja sowiecka starała 
się równ.eż popierać te wysiiki tum, 
gdz e Moskwa uważa to za wskaza
ne i to w przeważnej ilości wypad
ków tylko dla osiągnięcia swych 
własnych cejów, wykorzystując je 
jednak nie zawsze w sensie zamie
rzeń sprzymierzeńca anglosaskiego.

Nin usialiśmy p sw e d u  w yrażać  
przadweześnie naszej radości z 
t*g e , ża angielska eg iiec ja  p raw - 
dziw/ą fo ią  jJanutw  na lem at G e - 
nera in sga  Gubernatorstw a oraz  
niezliczonymi, nigdy niespełnio
nymi obietnicami,„ przyniosła  
nam wprost fjieocsniony pożytek. 
Pozbyliśm y sią dzięki niej troski 
przygotow an ia  jakichkolwiek  
przeciw argum entów . Agitacja qn- 
gieSska sterole sią również o to, 
aby  kredyt m oralny i polityczny, 
jakim cieszyła sią może przód  
wybuchem  wojny o nie jednego  
Po lska  został w łaściw ie do reszty 
pogrzebany.

W  tym św etle należy oceniać 
również wszystkie starania Anglików 
posługujących się polskimi emigran
tami w krajach anglosaskich dla osią
ga ęeia czysto egoistycznych, proan- 
gielskich celów. Tych polskich emi
grantów otacza wśród większości ro
daków n ezbyt przyjemna sławą wąt
pliwej jakości bohaterów, którzy W 
decydującej chwili opuść li tchórzli
wie swój naród i woleli wygodne ży
cie zagranicą od pełnej odpowie
dzialności współpracy przy konstruk
tywnym rozwiązań u problemów przy
szłości swego własnego narodu.

W  tym miejscu Generalny Guber
nator przesZed! do omówienia dzia
łalności pewnych elementów, stara
jących się przeszkadzać społeczne
mu i politycznemu spokojowi ludno
ści. Oświadczy! on przy tym, że i 
nie zdradza chyba żadnej tajemnicy 
stwierdzając, że władze są doskonale 
poinformowane o działalności i za
sięgu starań obcych agentów. „Może 
właśnie dlatego — mówił dalej do- 
słownć dr, Frank — n e istnieje w 
chwili obecnej ani nie zaistneję w 
przyszłości jakakolwiek poważna mo
żliwość zakłóceń a spokoju i porząd
ku w Generalnym Gubernaorstwie".

„Stw ierdzam , ża nie zanotowfl* 
no żadnych godnych wzmitmk' 
aktów  sab o fc iu  w  Generąfny,,, 
Gubernatorstw io. Również lokal* 
ne próby obcej agitacji i spora* 
dyezne prow okacje w  form ie p«* 
dłyęh m ordów  skrytobójczych nlo 
m ogły żadną m iarą zckłótY  nflj* 
zupełniej godnego  uznania i lo* 
jednego zachow ania się spełe* 
czeństwa polskiego w  stosunk1* 
do w ładz  G eneralnego  GubernO* 
torstwa.

Cieszymy się z tego, że we wszyst
kich tych wypadkach centralne poli
tyczne czynniki Anglii n e pomst*' 
wiły żadnej wątpliwości co do wła
snej ich odpowiedzćini.ści , dyrek
tyw. Mogło to wprawdzie wywołać tf* 
czucie zadowolenia u polityko* s1'  
gielskich, a także nawet szczęśc'e’ 
że są one w stan e wydawać zbrod
nicze polecenia ilościowo bardzo °* 
graniczonym Wołom aspołecznym.

Natom iast my z naszej slrofl/



Jesteśmy zadow o len i z tego, £e
m ożem y wyrazić ptiutwazatącei 
mulono woj masie narodu poi* 
•kiego nosze iytzania fco.assj, Je- 
• « z «  osvocni&(s«oj współpracy w 
słoiaie Nswaj iuwpy. Milionowe 
łe mesy ehcęj zaś pritiują: z ne- 
tni uczciwi® i Icjahiie zdobyć go* 
sine miejsce w  przyszłym pokoju.

Jest przy tym zrozumiałym samo 
przez się, że nie na ostatku w intere
sie ludności polskiej pracującej w 
przemyśle i gospodarce rolnej Gene
ralnego Gubernatorstwa stosujemy 
przeciwko bandy .y zmówi wszelkie 
środki będące zwykle do dyspozycji 
W państwach cywilizowanych.

S tw ie rd za m  w o b e c  o g iła c jl on* 
S ie ls k ie j:  Nasz®  o rg a n a  p a ń s tw o 
w e  nie ro zs trze liw u jg  ia d n y c ii * a -  
k łod n ik ów , iccz un ioszkoć liw iąą  
je d yn ie  e lem en ty  cucące siać 
k rw a w e  żn iw o  za  ob ce  p ien ią d ze  
w b re w  in teresom  s w e g o  w łasne
g o  narodu, i to tam, g d z ie  w  
cnw iii o b ecn e j p ow in n y  d e cy d o 
w a ć  za sa d y  w sp ó ln e j-p ra cy  w  
s łu żb ie  w spó in yeh  in teresów ,
• Podczas gdy Anglia  umiała zawsze 
Otaczać swe starania „czapką nie
widka" konspiracji, odpowiadającą 
najzupełniej może wśród innych dzia
łalności mentalności sowieckiej, Mo
skwa położyła w pierwszej linii na
cisk na to, aby wzmocnić istniejący 
już przed wojną na pewnych poła
ciach obecnego Generalnego Guber- 
nateorstwa rozbój i bandytyzm.

Przeciwka wszystkim tego rodzaju 
ob jawom glos nasz musiał być jas
nym i zdecydowanym nie dlatego, ą- 
by działalność band bolszewickich 
inłala w jakiejkoikiek mierze p r z y  
nieść niebezpieczeństwo ogólnym in
teresom życiowym, ale dlatego, że 
działalność tych band przynosiła 
szkodę wyłącznie interesom rodzimej 
ludności polskiej, a ’bowiem nikt nie 
potrafi mnie o tym przekonać, że 
jakiś tam agent bolszewicki zrzuco
ny na spadochronie, który tu lub ów
dzie podpali może jakąś stodołę, a ’bo 
zniszczy żniwiarkę, jest w stanie za
grozić poważnie naszym interesom 
w Generalnym Guberna orstwie. To 
co on niszczy nie jest niczym innym, 
jak chlebem powszednim narodu pol
skiego lub narzędziem jego pracy.

Jeszcze rsigdy jednak praw dzi
w a  trad ycy jn ą  już historycznie 
niechęć Pą iąków  w obec boisze- 
wizniu nie ob jaw iła  się jaśniej i 
jednom yślnici, aniżeii w  ubie
głych miesiącach, kiedy to (ront 
wschodni zbliżył się znacznie do  
tego  terenu, na którym M cskw a  
Potw ierdziła w  okresie od roku
• 929/41 wszystkie dośw iadcze
nia poczynione przez Po laków  w  
ciągu w ie lu  stuleci z® s a ym w ie l
kim sąsiadem  od wschodu. N igdy  
jes ;ze dop raw dy  zaufan ie do 
Orm;i niemieckiej nie było silniej
sze jak w łaśnie teraz i jeszcze ni
gdy  niy, którym pow ierzono tro
skę o Generalne Gubcrnntorstwo  
nie mogliśmy spokojniej i z w ięk 
szą nadzieją potrzeć w  przysz
łość, cniżeli dzisiaj.

Rezygnujemy przy tym świadomie 
Z taktyki naszych przeciwników, po
legającej na czynieniu Polakom iluzji 
w postaci szczegółowych planów na 
Przyszłość, ale ograniczamy się do 
dym owy samych faktów.

Naród polski korzysta obecnie z 
Wewnętrznego, gospodarczego i kul
turalnego pokoju. Każdy, który dzi
siaj podróżuje, nje żywiąc uprzedzeń, 
Po Generalnym Gubernatorstwie, mo- 
śe się przekonać o prawdziwości tego 
fak u. Nie uda się więc żadnym po
dobnym, jak zawsze'do siebTe, intry
gom agentów anglo-sowieckich zdo
być Po'aków dla zadań jakiejś przy
szłości bolszewickiej, narzucając je j 
Statuty moskiewskie".
. N a  zakończenie G eneralny Gu- 
” ®rn-j}!!r zrznnezyi, żę w  każdej 
cnwiii istnb je  m ożliwość przeko
nania się na miejscu a  faktach  
^spom nipnych w  lega  m ow ie i to 
Jjjtwn, gdzie wyłącznie odzyw a  
*’e — możno m ówić —  jsd p ow le - 
*[*iulnv. w  imieniu Po laków  głos: 
Jtej w  M oskw ie, ani Londynie lub  
j * t  W nszvnotonie, iecz w  Kroko- 

i Lw ow ie W arszaw ie , Lubił- 
ie i Radom iu".

W ieści z naszych powiatów
BRUSNO STARE i BRUSNO N O W E

Powiat lubaczowski -eżący w pół
nocno-zachodniej części naszego o- 
kręgu, wschodnią swą granicą sięga 
aż po Roztocze ,czyli wąski pas nie
wysokich wzniesień, ciągnących się od 
Tomaszowa w kierunku Lwowa. W  
miejscu tym, w miejscu owego ze
tknięcia się ziem powiatu z Roz o- 
ezem, leży wieś Brusno. Właściwie 
są tu dwa Brusna, dwie miejscowości 
tej samej nazwy: Brusno Stare i

dowane również z kamienia brusień-
skiego.

Eksploatacja kamienia była duża. 
N ie ustawała ona również w okresie 
inwazji bolszewickiej —  wtedy głów
nie na budowę fortyfikacji. Jednakże 
w  tym czasie rzemiosło kamieniarskie 
zamarło, Po wybuchu wojny niemiec- 
ko-boiszewickiej odżyło znowu.

Po bolszewikach zostały niedokoń
czone fortyfikacje —  oba Brusna le
żały bowiem ‘wówczas w pas’e grani-

i> ’ | 1 * I |
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Studnia w  dziedzińcu zamkowymi w M « « « « e h .  W od ą  ciągniętb  
kołem, któro obraca! depcąc w nim n iedźw iedź uw iązany na 
łańcuchu. (zd jęcie ze zbiorów Dr Czołow3kiego)

Brusno Nowe.. Stare —  rozmieściło 
się na kilku pomniejszych wzgórkach 
Roztocza i wyróżnia się pod wzglę
dem piękności krajobrazu swoim 
górzystym  uformowaniem. Nowe zaś 
Brusno leży na terenie zupełnie rów
ninnym. Nazwa osiedli poszła od 
brusów: brusy —  kamienie. A  ka
mieni jest dużo. Istnieją tu bowiem 
rozlegle kamieniołomy. Kamień z 
kamieniołomów dobywa się już od 
lal. Na terenach Brusna Nowego ka
mieniołomów nie ma właściwie w o- 
góle, miejscami tylko po polach roz
rzucone są olbrzymich rozmiarów 
głazy.

Kamień bruśnieński —  to w prze
ważającej części piaskowiec średniej 
twardości, Nadaje się on jako mate
riał na szutrowanie dróg, używany 
jest do budowy domów, stajen i spi
chrzów, a także sta! się przedmiotem 
zainteresowania rzeźbiarzy. Trzeba 
tu dodać, że spośród miejscowej lud
ności wielu jest wcale dzielnych mi
strzów dłuta. Z ich warsztatów (z  
wiejskich podwói-ek) wychodzą pięk
ne nagrobki i krzyże —  zdobią one 
nie tylko najbliższe, ale nieraz bar
dzo odległe cmentarze. Nadto po
wstają tu, nawet ręką fachowych 
rzeźbiarzy kute, wspaniale postacie 
świę ych i inne.

W  powiecie z kamienia tego wznie
siono kilka pomników —  między in
nymi w Dachnowie i Rudce. Znaczna 
część dróg w powiecie, a też i szosa 
Cieszanów— Rawa Ruska, biegnąca 
przez Brzusno Nowe i Stare są zbu-

czuym —  ą więc bunkry po w zgó
rzach, kilometrami ciągnące s ę za
sieki, olbrzymi rów przeciwezołgo- 
wy... W  czasie samych działań wo
jennych Brusno Stare nie ucierpiało, 
w Bruśn e zaś Nowym poszło z dy
mem blisko 60 gospodarstw.

Brusno Nowe zamieszkują w prze
ważającej ilości, bo w 75 proc, Po
lacy, jest tam skromny kościółek, 
wzniesiony w pierwszych latach b:e- 
Żącego stulecia, Przed wojną byia tu 
szkoła stopnia II. Obecnie są d v e: 
poiska i ukraińska. Budynek szkołny 
jest nowy j  ładny; został wzniesiony 
w 1934 r.

Z pamiątek zasługują tu na uwagę: 
obelisk (przy drodze w irerunku 
Narola ) wzniesiony ponoś przez Tur
ków, i austriacko-nienT eeki cmentarz 
wojskowy (w  pobliżu lasku), cmen
tarz z pierwszych lat pierwszej w oj
ny światowej.

RZEMIOSŁO
K A M IO N K I STRUMILOWEJ 
W  NiEDALSKIEJ PRZESZŁOŚCI

Dziś, kiedy z wielu względów spra
wa rzemiosła stała się dla ludności 
rniejsk.ej bardzo aktualną, interesu
jącym będzie obraz tej sprawy jak 
się ona przedstawiała w dawnych 
czasach. Korzystamy więc z pracy 
dr. Falińskiego p. t. „Ludność rzym
sko-katolicka parafii Kamionka Stru
ną Iowa w latach 1654— 1859 (druk. 
1927 r-), w której znajdujemy cie
kawe zestawienie ludności polskiej 
w e ilu g  zajęć dla 75-lecia od roku 
1784 po r. 1859 przy wyłączeniu rol-

Podstrzyżyny
C z w a r t y  w y m i a r
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Życie opiera się na zazdrości, a 
Świat na pozorach i blichtrze. Na 
świecie jednak nie ma nic bardziej 
fałszywego od tytułu nowelki, ode n- 
ka czy feljetoniku- Zapowiada takie 
COŚ (tytu ł nie autor) niesłychane 
historie, a tymczasem w środku są 
plewy lub sieczka.

Pewien autor piszący „O  duchach, 
diabłach i kob etach" powiedział, że 
nawet uśmiech kobiety tak nie kła
mie jak potrafi zełgać tytuł. Re
klamuje taki tytuł niezmierne rozko
sze, a schwytany, jak rybka na 
wędkę, czytelnik w połow e tego bije 
głową o mur (z  braku pod ręką 
autora), a jeli jeszcze zachował o- 
kruchy przytomności, to robi sobie 
okład z octu, aby od tych idiotycz
nych bzdurstw nie oszaleć.

Rzecz prosta, że ulegam temu sa
memu pociągowi do grubego oszu
stwa, które szczególn'ę s edzi w 
człowieku p:szącym. Są to psie figle.

No bo co znaczy, na ten przy

kład, ten tytuł, który tłustymi lite
rami wydrukowano w nagłówku ?

—  „Czwarty wymiar".
A j, uff, co za głębia, na metr 

stposiemdzies ątieden. Jaki czwarty 
wymiar? Co za wym iar? Dlaczego 
akurat czwarty? Skoro jest czwar
ty, to muszą być i poprzednie trzy. 
Napewno są. „A  czwarty? No bo 
zmysłów mamy pjęć, a mówi się 
ciągle o jalcmś 'szóstym, a nawet i 
s ódmym- Cudów świata było sie
dem, a przecież ile razy sK srv "So 
o ósmym cudzie świata. To wieża 
E iffla , to drapacz chmur, to raciio, 
telewizja...

Co prawda ten czwarty wymiar 
to nie żaden szósty zmysł ani ósmy 
cud św ata, tylko sobie taka zwvkla 
ludzka tęsknota. Wieczna tęsknota

Tęsknota siedzi sobie w człowieku, 
jak rodzynek w dobrym eie- 
ście, i wpro3t proporcjonalnie -’est 
wielka i nielogiczna. Dziś tęsknisz 
za jutrem, a jutro za tym co było 
wczoraj. Tęsknota (o dziwne uczu-

ników jako istotnej masy społecz
ności. Porażej podana statystyka 
streszcza ten przeg.ąa dokonany uaj- 
dokiaumej na pous<,aw.e książeK me
try samy cu parani kanuonężkiej,
frerw sza z każaej liczb wynwenio- 
nycn przy aanyui zawodzie ounusi się 
do Kam.oniL, druga do ludności wrej- 
siciej —  przynaieznej do parafii.

Było w.ęc tkaęzyw 91 i ód, szewców 
' 65 x 24, cieśli —  bednarzów —  sto- 
iarzów —  K o4odZiejóvy &8 i 43, ko
wali ze ślusarzami 85 i 43, krawców 
18i la, garncarzy 20 i 2, mutarzy 
14 i 5, oudowimczycn 5 i  0, młyna
rzy 1 i  18, skórruków i kuśnierzy 
13 i  1, piwowarów gorzeimków 9 i 
5, pieaarzy 5 i 1, rzeznnsuw 5 i 0, 
sitarzy 1 i 4, kapeiuszników 1 i 2, 
konwi arzy 2 i o, zegarni-strzów '2 
i 0, szlifierzy 2 i 0, malarzy 0 i 2, 
traczów 0 i 1 i rzemieślników nie
określonych zawodów 29 i 5.

Śledzeń e nazwisk i stosunków ro
dzinnych doprowadza w tym wypad
ku do wnioszu, że podobnie jan w 
wielu innych miastach praskich, w 
Kamionce ińtrumdowej ujawn.ł się 
konserwatyzm zawodowy. W  wielu 
rodach uprąwaio się dziedzicznie 
tkactwo, szewstwo i kolodz.ejstwo. 
Było to zjawisko raczej ujemne. Ten 
urak inicjatywy w szukan.u nowych 
źródeł zarobkowania świadczy o pa
nującej podówczas bierności ekono
micznej.

W  okresie wspomnianym rodzaj 
rzemiosła i jego s.ła osobowa św.ad- 
czą o tym, że skierowane ono było 
wyłącznie na potrzeby miejscowe i 
najbliższej okolicy, Miało jednak rze- 
m oslo Kamionki StrumJowej i inne 
czasy —  wtedy, gdy głośną ona 
by ta ze swego platnersfwa, którego 
wyroby daileko stąd się rozchodziły.

Obecnie przy giębokiej zmianie wa
runków w stanie rzemiosła Kamionki 
ot w .er a się przed n m nowa przy
szłość, w której ono przedstawi od
miennymi liczbami statystyki.

HER3 MIASTA ZŁOCZOWA
O herbie dawnego Złoczowa docho

wały się do dziś skąpe wiadomości: 
wiadomo tylko, że od wieku X V II 
patronem Złoczowa został św. Jacek, 
o czym nas przekonuje odcisk w księ
dze sąd. wójt. z roku 1668— 1670. 
Pieezęć ta przedstawia św. Jacka w 
postaci klęczącej przed objawiającą 
się mu N. Panną z Dzieciątkiem Bo
żym i puszką z N. Sakr., do czego 
dodany napis: „Sigiiium  praesidii
Magistratus Zloczoviensis",

Pos ać św. Patrona do herbu mia
sta nie przeszła. Herb swój wziął 
Złoczów od tych swych właścicieli, 
którzy do jego rozwoju najwięcej się 
przyczynili: herb rodowy Sobieskich, 
Janina: „pole w polu", tj, tarcza bru
natna w polu czerwonym, stał się 
również herbem miasta. N ie będąc 
miastem krółewskwim, lecz tylko 
prywatnym, nie miało prawa umie
szczania korony na tarczy swej. Tym 
się tłumaczy, że w dziele Karola 
Linda, wykazującym wszystkie herby 
miast imperium Austrii (Wiedeń 
1885), widnieje herb Złoczowa jako 
skromna tarcza srebrno-brunatna na 
tarczy czerwonej bez ozdób j korony. 
Herb ten obowiązuje do czasu, gdy 
korona królewska przyozdobiła gło
wę właściciela i jego herb.

cle, które zbadać, wyrozumować, w y
tłumaczyć nie można. Przejawu się 
czasem w lekkim westehnirnu, a 
czasem w bólu nie do zniesienia' 
Bywa, że przeradza się w siłę, któ
ra ślepo pcha naprzód bez logiki, 
bęz rozumowania. Byle dalej, byle 
naprzód, wciąż naprzód, wiecznie 
wędrować. Jeślt się nie da czynem 
to myślą, na skrzydłach myśli od 
dzikiego zachodu z nad Arizony aż 
na czarny ląd nad rzękę Limpopo 
gdzie żyją muchy tae-tse. Od Hong- 
Kongu do Sevilli lub Pernambuco. 
Przenos:sz się człowieku, przez czwar
ty  wymiar, z mkwizycyjnego śred
niowiecza w centrum nowoczesności. 
7, Europy do Australii.

No powiedzcie sami czy nie cu
downym jest ten czwarty wymiar. 
A  czwarty wymiar to tęsknota i 
wiem, że nie znajdzie się ani je 'en  
z czytelników, żeby za czymś nie 
tęsknił, bo tęsknota przychodzi i od
chodzi k edy zechce, a zewnętrznym 
znakiem je j to milczenie. Teraz w ie
cie dlaczego milczenie jest złotem a 
mowa ąrebrem,

llr-w icz.

Z D N I A
DZiS ZACIEMNIAMY:

P o c z ą t e k  1 * 4 3  

K o n i e c  5 *5 0

ALAR M  LO TN IC ZY
10-sckundowe sygnały

O D W O ŁA N IE
długi sygnał 1-minutowy

pocsSowych 
przesyłek pMtcsinysli

N a podstawie rozporządzenia 
władz, polecone przesyłki pocztą o- 
graniczono w Generalnym Guberna
torstwie tylko do iistów, nieprzekra- 
czających 500 gr wagi. W  związku 
z tym, od przesyłek poleconych wy
łączono paczki itp.

2  kg paczki dla Jeńców
N a podstawie zezwolenia Gouver- 

nement d. Distr. Galizien (N r  Inn. 
IV  702-52) z 8 lutego br. może De
legatura R G. O (R eferat Poszuki
wań Zaginionych) Lwów, Sobieskie
go 15 oraz Polskie Kom itety Opie
kuńcze w Brzeżanach, Czortkowie, 
Drohobyczu, Kamionce Strumilowej, 
Kołomyi Rawie Ruskiej. Stanisła
wowie, Stryju, Tarnopolu i Złoczo
wie —> podobnie jak placówki PCK, 
w innych dystryktach G. G. —  wy
syłać dwukijowe imienne paczki dla 
jeńęów na podstawie normalnych 
przekazów, obowiązujących w cyw il
nym obiocie pączkowym do Rzeszy.

Każdemu jeńcowi wolno tylko raa 
na miesiąc wysiać paczkę tego typu 
(niezależnie od 5-ciokilowyeh na 
przekazy obozowe), przy czym waga 
je j nie może przekraczać 2 kg. Oso
by prywatne, pragnące pomóc jeń
c o m —  zwłaszcza pozbawionym opie
ki ze strony rodzin —  mogą wysy
łać paczki 2 kg tylko za pośredn:c- 
twem terytorialnie najbliższej pla
cówki Pol. K, O. Dla Lwowa Re
ferat Poszukiwań Zaginionych przyj
muje paczki i udziela informacyj we 
wtorki i piątki w lokalu przy ul. 
Sobieskiego 15, pokój 25 ( I I ,  scho
dy, II. p.),

* * *
N A  P A C ZK I D L A  JEŃCÓW  zło

ży li w Referacie Poszukiwań Zagi
nionych, Lwów, Sobieskiego 15: Dar 
zbiorowy z Brzuehowic 115 zł; T  C., 
zebrała wśród koleżanek 100 zł; Pol
ska szkolą w Lankach Małych 80 zł; 
Spółdzielnia Rolnńza Zakupu i Zby
tu w  Bolechowie 200 zł; Pracownicy 
f-m y Piirzel 150 zł; Pracownicy W y- 
kańczalni IX  Garbarni 1.700 papie
rosów; Pracownicy kolejowi w Ka
mionce Strumilowej 515 zi; N. N. 
700 papierosów; Janina Bielecka 30 
zł, 100 papierosów i 1 p. kawy; Jan 
Magoń 237 zł; Roman Mościcki w 
dn!u imienin P  Marii Polltyńskiej 
300 zł; N. N. 50 zł; M, G. — J. G. 
50 z ł; Władysław Biernacki 50 z\\ 
T. Dechnik 50 z; P iotr Tyrcz 50 zł; 
D. O, kwotę nie przyjętą przez J. N. 
200 zł; Maria Ghlichtowska 1 p. bie
lizny i 23 dkg smalcu; Rena K o s s 
aka 2 paczki: Po jednej paczce: Ma
ria Weyde, Irena Żuk E. Sz., Jan 
Frymer, Józefa Scliwenk, Stefania 
Tuzinkiewicz. 

i
P o x y fi© cx n $8  k s i ą ż k a  f a c h o w a

W  tych dniach ukazała się na pół
kach księgarskich ciekawa książką 
fachowa p. t, „Benzynowy silnik sa- 
mochodowy1’ napisana przez inż. 
Ekera.

Książka ta, o objętości 95 stronic 
druku omawia szczegółowo fachowe 
i ogólne zasady obchodzenia się z 
silnikiem samochodowym. M iędzy 
innymi czytelnik zapoznaje się ze 
znaczeniem paliwa, działaniem jedno- 
cylindrewego silnika czterataktowe- 
go, z działaniem zaworów, z napę
dem zaworów i zapalaniem mieszan
ki, dopływem paliwa do gaśnika, z 
filtrem  powietrznym, z działaniem 
rozrusznika itd. Autor książki szcze
gółowo omawia także zasady działa
nia riwutaktowyeh sinlików, jako też 
gaśnika samochodowego.

Książka ta posiada 40 ilustracyj i 
13 tablic orientacyjnych,

Z G Ł O Ś  SSĘ DO DOBROWOLNEJ 
OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ —  
RATUSZ I. p ią łro , p o k ó j 38,
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K U P N O  —  S P R Z E D A Ż

O B R A Z Y  ina-nyoh m alarzy kupuje 
sta le Sykstu&ka 13, I I  p . Korzyński 
od godz. 10—2_giej. 493
K U P IĘ  bieliznę pościelową w  do
brym  stanie. Czarnieckiego 20 m. 6. 
obok kośc. Karm elków  od g. I —4. 
K U P IĘ ; Furro łapki breitschwanco- 
we lub konie franc. Pieka<nska 14 — 
m ieszk sześć od godz. 10—2. v  
S PR ZE D AM  tanio futro męskie do
b ry  6tan, na średniego, spód kan„ 
gu ry . Od godz. 8—6 Lw ów , ul. Dzia- 
Jtyńskich 12, I I  p m. 5. 12068
K U P IĘ  2V* m. jedwabiu crepe satin, 
ciemno . granatowy, lśn iący w doi- 
brym  gatunku. F red ry  8, m. dwa. 
A P A R A T  do powiększeń (Bu jak ) __ 
na film  m ałoobrazkowy, całkoem no
w y , sprzedam. Chmielowskiego 3 _  
mie.>zikanie 2, I  p. 12490
FU TR O , spód kangurow y, ko łn ierz 
w yd ra , wierzch ciemny, eleganckie, 
dla stare-.jego pana . tanio sprzedam. 
P iekarska  1. 5, I I  ’p. m ieszk. 5a — 
W godz. od 11—16-tej. 12502
P Ł A S Z C Z  czarny na wysoką o>raz 
męski (K rosienko) na w ysok iego  _  
Sprzedam. Chmielowskiego 3/2, I  p. 
W Z M A C N IA C Z  g ra ją c y  na adapter
0 niespotykanej sale głosu w  pięknej 
luksusowej skrzynce o ra z  najnowsze 
p ły ty  taneczne z powodu w yjazdu  — 
tanio sprzedam, L w ów , ul. Ł y c za -  
Boow»ka 70 mieszk. 5. 12473 
W Ó ZE K  luksusowe auto Kankan — 
do sprzedania. Supińskiego 21 m. 1. 
K U P IĘ  m ateriał ja sn y  lub gotową 
elegancką suknię w ełn ianą na śred
n ią i bluzkę na tęgą. Zgłoszenia ul. 
Z yb l kiewioza 25 m. 12 od g. 2— 4. 
K U P IĘ  kostium damski granatowy 
lub z m ateriału  angielsk iego  —  w  
pierwszorzędnym stanie. Wiadomo-ść: 
Sokoła  4, okienko Gazety Lw ow sk iej 
W Ó ZE K  dziecinny Konkona głęboki
1 częściowa w yprawka dziecięca _  
krymka w dobrym gtain/e na śre
dnią do sprzedania. W iadomość ul. 
Jakuba Strzemię 5, m 1. 12253
P IA N IN O  praw ie nowe, dobrej mar
ki, k rzyżow e czarne sprzedam oka
zy jn ie. Grottgera 10, m. 6. 12170
P IE S K A  fokę a ostro w łoseg0 <®ystej 
rasy młodego do roku kuipię natych
miast. G rottgera  10, mieszk. sześć, 
te le fon  103-62. 12171
SPR ZE D AM  pulower wełniany, b ia
łą  bluzkę jedw abną, półbuciki dam
skie granatow e n r 37, suknię w eł
n ianą szafirow ą nową nieskrojoną, 
kołdrę. H o ffm an a  28, m. 4. 12258
Z A M IE N IĘ  kuutikę męską na średnie 
go na kołdrę wełn. lub puchową do 
brą i czystą lub poduszkę w ielką. — 
cąk samo męskie nowe buciki 42 na 

-37_38  dam,skie nowe. Sprzedam ku
chenkę offzczęd-n. tanio. Nabielaka 
Boczna 37 a, domek I. P.. ł/a4—5'/*, 
mocno pnkąć. 12257
W E Ł N IA N A  granatową m aterię na 
suknię kupię. G rottgera 10, m. sześć 
telefon 108— 62. 12172
W Ó ZEK dziecięcy głęboki do sprze
dania, sta.n bardzo dobry. W iad o 
mość: G ródecka 147, V  bram a, I I I .  
p., m. 157. Domy kolejowe. v
SPR ZE D AM  ubranie brązow e przed 
wojenny sam odział, w  bardzo do
brym  stainie. Kaspra Rodakowskiego 
nr 23. cd godz. 9. rąno do 2 pop. v  
P IA N IN O  i Jadalnię nowoczesną 
orzechową kupię natychmiast. L is ty  
do Adm. Gaz. Lw . nr 12223 
S PR ZE D AM  kryszta ły , komplet Mo- 
*e ra  na wódkę 6 osób, obrus pod
w ieczorkow y jedwabny, płaszcze ką. 
p ielow e. Lw ów , Jacka 7 m. 15 162
W Ó ZE K  głęboki, łóżeczko daiecanne, 
sprzedam. Lwowskich Dzieci siedem, 
n reszkan ie  2. 12121
K U P IĘ  lub zam ienię ubranie popie
ra te ze średniego na tęgiego ewent.
2  dopłatą. W iadom ość: Kolektura, 
K azim ierzow ska 3. 12085
T E K T U R Ę  różnej grubości sprze
dam okazyjnie. Sklep gosp. Lw ów . 
Sienkiew icza dwa 516
S K R Z Y N K Ę  patefonową w dobrym 
gu n ie  kupię. Zgłoszenia PF*y okienku 
Gazety Lw ow sk ie j. 12272

BO sprzedania: stare pianino f t  Sele
ra, duży dywan smyrneński, nowa 
duża narauta na kanapę, stół ga lo 
nowy i krzesła fo te low e. Zgłoszenia 
w godzinach 1—2 i 5—7 pop., ulica 
H ołów ki 18, mieszk. t r z y . ' ▼
D ZIU R K A C Z  do skóry i materiału 
kupię. L is ty  Gaz. Lw . nr 417 
M A S Z Y N Y  do szycia używane w  ka 
id  e j w ielkości, a le w bardzo dobrym  
stanie kuplę. L is ty  Gaz. L w . 42Ó 
M A S Z Y N Y  do skubania w każdej 
w ielkości kupię. L is ty  Gaz. Lw  419 
M A S Z Y N Y  do nadziewania miecho- 
we kupię. L ig ty  Gaz. Lw . nr 418 
A B A Ż U R Y  w ytw . ,,F ox “  Kraków  — 
Sławkow ska 30. 14
SPRZE D AM  serwis ob iadow y i ka
wowy sześcioosobowy, krysiztały, su
kienkę brązo-wą jedw abną elegancką, 
łóżeczko dziecinne. Lw ów , ul. W l- 
śniowieolcch 1 m ieszk 3. ’ 12345
K U P IĘ  buciczki dziecinne nr. 31-32, 
cena obojętna. Głowackiego 6 m. 8. 
S PR ZE D AM  patefon zupełnie nowy 
miarki lenlmgradakiej i p ły ty  polskie 
niem ieckie i ukraińskie. Lw ów . pl 
Strae’ ecki 12 m. 4. 12355
SPR ZE D AM  wzm acn ! acz 3-lampowy 
na adapter marki „E ch o “  do sieci 
elektr. P l. Strzelecki 10 m. 3. 12354 
W óZE K -au tk o  nowoczesny na pół- 
balonach sprzedam. Lw ów . ul Sa
piehy 67 I I  p. m. 7. 12374
W Ó ZE K  dziecinny głęboki 1 s/porto
w y  ,,KoTukon“  do sprzedania. Lw ów , 
Kochanowskiego 4, ślusar. podw órze 
U B R A N IE  ciemne (najchętn iej g ra 
natowe W' Paeki) kupię. — L is ty  do 
Gazety Lw ow . nr. 12356 
K R O W Ę  dojną jałówkę, wozy wo
bec w yjazdu  sprzedam. L is ty  Adm. 
Gaz. Lw  nr 12143 
S PR ZE D AM  Akordeon 80 basów  w 
bardzo dobrym  stanie. Lw ów , De- 
kerta 24, m. 15, od godz. 10_2.
SPR ZE D AM  łódki granatow e 37 __
buc'ki z  podwójną zelówką nr 42. 
Zgłoszenia: Rynek 35, sklep. 12164 
W O R K I pa.pierowe różnych wielko- 
ści. Pasta do podłóg, do obuwia, _  
an iliny, barwniki do tkanin \ skór. 
Szkło wodne, m yd ło  płynne, sznur 
oraz inne a rtyk u ły  m alarskie po le
ca: Lw ów  ul. Stanisława 1. __
obok Teatru. 12163
P IA N IN O  lub fortepian krótki krzy 
żow y  kupię, ul. Duniin Borkowskich 
nr 28, mieszk. 2. 12160
W Z M A C N IA C Z , patefon „O d eon “ , 
p ły ty  taneczne zupełnie nowe 0ka- 
zy jn ie do sprzedania. Lw ów , ul. B o
imów 16, TI p, m 3. 12124
SPR ZE D AM  piękny duży dywan ży 
wieekk L isty  Gaz. Lw  nr 11948 
K U P IĘ  części do wzmacniacza, głoś 
nik, bloki, elektrolity, transform ator, 
opory i podstawki L is ty  G L. 11690 
M A S Z Y N Ę  do szycia w bardzo do
brym stanie, Łóżko b ia łe m etalowe 
z siatką sprzedam. H ołów ki 17 _  
m ieszkanie pięć. 11978
K S IĄ Ż K I kupię! K opera : H istoria
M alarstwa. T rzask a : W ie lka  H isto
r ia  Powszechna. T rzaska: W ie lka
Literatu ra Powszechna Rastaw lecki: 
W zo ry  Sztuki średniowiecznej oraz 
inne dzieła z zakresu H istorii — 
Sztuki L is ty  Gaz. Lw  11830 
Z N A C Z K I pocztowe europejskie ku
pu ję stale. L is ty  Gaz. L w  nr 500 
K A R T Y  brydż, ta lia  80 zł w ysyłka 
za za liczen iem  wprost konsumentom 
Ogprzedawcy poszukiwani. _  H. R. 
Bjjyl, W arszawa. Skaryszewska 6/6. 
P Ł Y T Y  taneczne kupię, w ysoką  ce
nę zapłacę. Bo mów 16; I I  p. m 3, 
K U P IĘ  ok a zy jn ie : Encyk l. świat
i Życie 2, 3, 5 (o- i n ieopraw ne) ; — 
Encyklopedię Orgelbranda 28, 12. 16 
tom ów ; Encykl. Gutenberga 18, 20, 
22 tomy (od  z ł 850 ) ; Atlas P o 
wszechny E Romera ; D zie je  po
wszechne wyd. Bondy 15 t. (z ł. 400) 
i poszczególne tomy po zł. 20.— _  
oraz inne wartościowe (p o lsk ie ) dzie
ła  ja k  encyklopedie, h istorie po 
wgzechne itd. itd. O .sika Marian, — 
Kraków . Rakow icka 23 m 19 11692 
P IA N IN O , fortepian k rzy żow y na 
tychmiast kupię Nowacki, Lw ów  _  
P iłsudsk iego  17. 11567
K A L E N D A R Z E  kfegzonkowe na rok 
1944, ładna twarda oprawa _  cena 
4 złote, wysyła za zaliczeniem Hen 
ryk M oryń. Zamość, Bazyli&n. 4. 
S Z P IL K Ę  do krawatki w pięknem 
wykonaniu kupię. Restauracja , ulica 
Łyczakowska 17. 11966
E N C Y K L O P E D IĘ  „Św iat i Życie** 
i w artościow e książki kupię. Z g ło 
szenia K iosk p rzy pl. Strzeleckim , 
od godz. 2 _5  12021
SPR ZE D AM  2 ko łdry jedwabne na 
w e łn e  i m aterace rozharowe, U lica 
Łyczakow ska  89. mieszk cztery. 
S IN G E R A  w ieloletni inżynier wy 
sprzedaje: Ig ły  maszynowe, ręczne, 
nożyczki, części maszyn szy jących . 
Fachowe porady naprawy maszyn 
p recyzy jnych  aparatów  fo tog ra fie *  
nych. Sykstuska 23, m 13. przez 
podwórze. I. p. 12120
E L E K T R O K U C H E N K I, -  Żelazka 
przedwojenne. gwarantowane, za 
mjenne Spira lk i, Szlauch gazow y, _  
fr y z je rs k i, ogrodn iczy wygprzedam . 
Sykstuska 23, m. 13. Przez pod
wórze. I  pięta* o 12119
S PR ZE D A M : K «ią żk i polskie. Obrazy 
m alarzy polskich Rynek dziewięć, 
w  podwórzu, drugie drow i na lewo. 
SPR ZE D AM  pumpy męskie nowe na 
średn'ego lub zamienię na jasną ele-

WCHME POSADY
P O T R Z E B N A  dobra ktrawczyni do 
szyc ia  w  domu z utrzymań'em . _  
Zgłoszenia od 3—6 pop. L  ndego 9/5 
S IŁ A  biurowa, szo fer, s tróż nocny 
i pomocnica domowa zostaną przy
jęci. Dobre warunki, _  dodatkowe 
kartk i żyw nościow e w zgl. w yżyw ie 
nie. Zgłoszenia: W il ly  Saring, Sło. 
neczna 44 (b u r o ) .  12215
PO S ZU K U JE M Y do natychmiasto
w ego objęcia pracy 3 maszynistów 
drukarskich i 5 nakładaczek. Zgło 
szen ia : Drukarnia ur 4 _  L w ów  — 
Sykstuska 19 11964
„G R A W E R  - złotnik*4 znajdą po
płatne zatrudnienie (4000), pomoc 
w yżyw ień  u, ńzakwaterowa/niu. Zgło 
Sizen; a : Zakład złotmdczo . graw ersk i 
Starachowice, Kom unikacyjna 12 
F R Y Z J E R  męski zostanie p rzy jęty  
na dobrych warunkach zaraiz. Fry- 
zjeirma ul. Bema 15. v
C H ŁO P C A  dc praktyki! fry z je rs k ie j 
przyjm ę zaraz. Fryzjern ia , L w ów  — 
ul. Bema 15. v
PO M O C N IC A  domowa uczciwa, po
lecona Potrzebna. Zgłoszenia godz. 
2—4 Potock iego 19, parter. 12330 
P R Z E D S T A W IC IE L I poszu k u jem y; 
dobra p row iz ja . Śródmiejska H u r
tow n ia  Kosmetyczna Warschau C 1, 
Pofltfach 1138. v
R E F E R E N T  do opracow yw an ia  ia- 
gadmień przemysłu roliiiczego po trze
b n y 'm oż liw ie  od zaraz do biura w 
K rak ow ie  _  Pożądane eon a j m niej 
średnie w yszkolen ie techniczne, vvy- 
magana znajomość język a  niemiec
kiego. Zgłoszenia w  języku niemiec
kim  z  życ io rysem  .odpisami świa
dectw oraz fo togra fią  k ierow ać do 
L i egansc haf tshail Ptve rw a ł tung, K ru 
ków, Sławkowska 17. 533
N A T Y C H M IA S T  potrzebna panna do 
sklepu (sekretarka, znany ję zyk  nie 
m ieck i). Wynagrodz-enie w edle umo 
w y . Leona Sapiehy nr 85, — sklep 
szewski t
S A M O T N A  za całe utrzym anie i do 
p ła tą  poszukuję do za jęcia  się do
mem i dzieckiem. Zgłoszenia ulica 
Rzeźb ' a/rską 6, m. 31, boczna Ł y -  
cr-akowskiej. 12422
SZO FER, żonaty, ze znajomością ję 
zyka n iem , możli w ie Volksdeut6eher 
d 'a  prywatnego, auta za ra z  poszu
kiw any. Penftja i d iety zapewnione. 
Zgłoszenia  Po godz. 17-tej _  L w ów  
L isa  - Kuli 1, m. 7. 12394
PO SZU K U JĘ  dziewczynę lub star
szą kobietę do trzym iesięcznego 
dziecka z całem utrzym aniem  i wy 
nagrodzeniem  Smocza 5, I I I .  p iętro 
mf esizkan ie  1,8. 12465
P R Z YJM Ę  natychmiast zdolną ener
giczna bucha lterkę. Polkę. „Rek la
ma", Sykstuska 21. 556

A U K A

ganeką suknię wełnianą — w ym iar 
średni. Kupie bluzkę na tężgzą. Z g ło 
szenia: Z y b llk  ew icza 25 m. 12 od
g o d z ó y  2— 4-tej. 12167
P O W IE L A C Z  w  dobrym  stanie ku
pię. L is  ty do Gaz. Lw  nr 12174 
F O R T E P IA N  czarny nowy marki 
w iedeńskiej, krótki, natychmiast do 
sprzedania. W iadom ość Lw ów  — 
R in g  Apotheke 18. 12193
K O N K O N  b 'a ły  z budką 1 m atera
cykiem . stan p ierw szorzędny — 
sprzedam. W agilew icza  6 m. 1. 
FU TR O  łapki breitftchwanc. fason 
wolny na wysoką sprzedam, Lw ów , 
ul Chmielowskiego 3, m. 2, I  p. 
L IS A  srebrnego pięknego i rudego 
kamc-ratka sprzedam _  Lw ów . ul 
Chm ie low skiego  3, m. 2, i p. 12230 
M A S Z Y N Ę  do szyć-a gabinetową, 
elegancką, zupełnie nową sprzedam. 
K'eparows>ka 4. m. 8. I  p. 122251 
K U P IĘ : Chemię nieorg. i organ. Tu- 
rzyńsk iego _  Deutschastum I I  część 
Jakóbca F izykę na IT licealną (typ  
m at.-fiz .) K a li now»ki ego. Lw ów , 
Sapiehy 67 o l  7 iU 12182

Ł A T W Ą  metodą wyuczam w krót
kim czasie języka n iem ieckiego i 
f  rancuskego. Konwersacja. kore
sporidencja, tłumaczenia. Lagerstr. 
(Obozowa) 8, m 4 11225
N IE M IE C K IE !! Podan ia , listy, pro 
śby, pomoc, m aszyn a : Głęboka 18. 
W Y U C Z A M  pisania na m aszynach 
w jęz. niemieckim, polskim  i ukr. 
Romańska, Z yb lik iew icza  5. 526
P O S ZU K U JĘ  nauczyciela (kę) w  za 
kresie wyższej szkoły handlowej. — 
L is ty  do Gaa. L w  12183 
K TO  w yuczy zaawansowanego grać  
so low o  nowoczesne przeboje ładnie 
na gitarze i śpiewać je  p rzy akom
paniam encie. Gaz. Lw  nr 12261 
S TU D E N T  poszukuje profesora d la 
pow tórzen ia  m atem atyki (trygon o 
m etria, g. analityczna, r. różniczko
w y i w yrów naw czy, g. w ykres ’ na) 
o raz chemii (nieorganiczna i o rga 
n iczna). L is ty  do Gaz Lw . 12260 
LE K C JE  fortep ianu  i cy try  _  M. 
L ip iń sk i, plac H alick i 7. I I  p 425 
U D Z IE L A M  nauki szycia, kroju  i 
m odelowania. Sawkówna. Rutowftk:e 
g 0 16 TT p . mieszk 9- 10370
N A U C Z Y C IE L K A  udziela korepety
c ji z zakresu szkół powszechnych. __ 
L is ty  do Gaz. Lw . nr 12347

Fo s a ĆPp o s z u k u j ą

M O N TE R  wodociągowy, w łasne na 
rzędzie , p rzy jm ie  robotę w miejscu 
lub prow incja . (Jaz. Lw . 12114 
D Y P L O M O W A N Y  inżyn ier (p ąn i) 
poszukuje posady chem ika m ożliw ie 
w  zakładach przetwórczych. L isty  do 
Gaz. Lw . nr 121134 
M A JS T E R  elektroinstalator poszu
kuje posady ; m iejscowość obojętna. 
L is ty  do Gaz Lw . nr 12204 
W D O W A  intel., 87 lat, za jm ie się 
domem intel. pana za »kroninem  
w ynagrodzeniem . Umińska Stanisła
w a , Poste - restante Czortków . 528 
S Ł U Ż Ą C A  starsza, Po lka  poszukuje 
pracy do w szystk iego  Zgłoszenia: 
Piłsudskiego 12, I. p., m ieszk. 10 — 
od 11 do 3. v
P A N N A  P o lk a  uczciwa, samotna — 
spokojna, la t 33, poszukuje pracy 
dom owej do samotnych. L is iy  Adm. 
Gaz. Lw . nr 12426

*p q i e Ć¥m?K g o d n e  f i r m y

K S IĘ G A R N IA  H  Łopieński. Lw ów , 
K opern ika 12 — kupno i sprzedaż 
książek z różnych dziedzin wiedzy 
W  K S IĘ G A R N I A n ty k w a m i 
A . Krawczyński, L w ów , ul. Trybu 
nalska 18, sprzedaż kupno książek 
nowych, okazy jnych , antykw arycz
nych G rafika — sztychy. 402
P U D E Ł K A  kartonowe różnych w iel 
kości, p ap iery  pakunkowe, bloki l i 
stowe. koperty, p rzybory  kancelaryj
ne — poleca R  K ozłow sk i, Lw ów . 
ul. F red ry  1. 9. 11939
DOM Handlowy R. Homan, P r ze 
m yśl. Kazim ierzowska 2, te 'e f. 14-14 
sk ład  K onsygnacyjny. L w ów  Pie- 
karska 24, II. p Poleca: budynie — 
cukier wami.. I ście bob., sodę oczy
szczoną, barw niki, farbę do bielenia 
proszki do Drama, m ydła zastęp. — 
Dastę do butów i t. d. Cenniki nn 
żądanie, ty lk o  hurtowo, prow incja 
za 7-allczenicm. 11259
A R T  gospodarcze, u’ tramaryna W er 
ner Setzer z konikiem, ka la fon ie _  
lak iery, farby i  t. 4  ceny hurtowe 
■Przemyśl 442, 462

C H R O M O W A N IE , -  ńłklowanłe -
M. Sziubrowski Lw ów  Boim ów  c-ztery 
S TO R Y do zaciemniania okien w ró
żnych gatunkach i wielkościach po 
leca firm a ,.E res“ , Lw ów  Kraszew 
sk iego  15. Tele f. 133-01 i 133_21. 
ŚRODKI do czyszczenia i prania — ; 
pasty do bucików i podłóg, fa rb y  
do m ateriałów, sznurki i papier pa
kunkowy poleca Sklep artykułów  
gospodarczych Lw ów . S ienk iew icza  2 
R Ę K A W IC Z K I J ! !  naprawa najbar
dziej zniszczonych — robota nowych 
z powierzonych m ateriałów  w fa 
chow ym  warsztacie — L w ów  — ul. 
Boim ów 18 (sk lep ). 523
W O R K Ę  papier pakowy, story do 
zaciemnian a — Szumski _ j- Lw ów . 
Łyczakow ska cztery. 496
B E L E T R Y S T Y K Ę  polską 1 niemiec
ką oraz powieści dla młodzieży ku
puje stale Księgarn ia J. Foitika  — 
Lw ów  Batorego 30. 408
L E K A R S K IE  instrumenty i elektro
medyczne aparaty poleca we w ie l
kim  wyborze firm a  M gr B. Bojko, 
Lw ów , Sykstuska 2. Tam że kupno i 
naprawa _ . używanych aparatów  i 
narzędzi. 429

Z G U B Y

D N IA  5. I I .  1943 zgubiono zaręka
wek z dokumentami na nazwisko 
Schneider Petronela, niemiecką Kenn 
kartę nr A. 02208 wydaną przez 
Stądt Lem berg dnla 2 lipca 1943- r., 
Ausweis pracy, w szystk ie  kartki 
żyw nościow e na 3 osoby, 48 punktów 
na wełnę i 1500 zł. gotówką. Ła  
skawego znalazcę proszę ty lko  o 
zwrot dokumentów za w ynagrodze
niem; Kazim ierzowska 35, l i .  p. _  
m ieszkanie 9. 12152
SKRADZ.IONO 2 bloczki na Kenn 
karty : A . 02422, A  02423 i Ausweis 
f irm y  Centrosojuz na nazwisko _  
Aleksander K iz ły k , Z im orow icza  22. 
D N IA  2. lutego ę godz. 6 te j w ie 
czorem, w ys iad a ją c  z tram w aju  1, 
naprzeciw  Zakładu Głuchoniemych, 
zgubiono damską torebkę z zaw ar
tością: Ausweis wyd. przez Komen 
dę Schutzpolizei nr 99, w yc ią g  me
tryki, policyjne zameldowanie, blo
czek do Kennkarty nr 08912/11, le 
g itym a c ję  U kr. Komitetu we Lw o
wie na nazwisko Muć Johanna Ost. 
str. 92, m. 8, (Łyczakow ska 92/8). 
Łaskaw ego znalazcę proszę o zwrot 
pocztą lub inną d rogą  ty lko  do 
kumentów 12084
U C Z U IW Y  znalazca zeehce zwrócić 
za wynagrodzeniem  torebkę z doku
mentami do Kennkarty, m etryki, _  
order i inne opiew ające na nazwi
sko M aria  Hardegórowa, plac Aka- 
denTcki 1, m. 56 12156
SK R A D ZIO N O  31.' I. b. r. Auswe s 
n r 12, w ydany przez der Komtman 
deur der S ieherheitspolizei u. des
S. D. im D istrik t Galizien ua nazwi 
sko Szewczyk Z o fia  12059
D N IA  5. lutego 1944 wieczorem skra 
dziono dokumenty na nazwisko Ma
ria  Kurgan, Lw ów , ul. Z y b lik ie w i
cza 23, m. 8 : m etrykę urodc.. pa 
szport, <jowód osob isty, zam edow a- 
nie po licy jn e, książeczkę U bezp ie
czalni, torebkę damską granatową, 
p ierścjeś z brylantem  złoty 1 sznu 
reczek pereł. Uprasza »ię  o zw rot 
za wynagrodź. — Ostrzega się praed 
nadużyciem. 12195
ZG U BIO NO  p o licy jn e  zameldowanie 
wydane przez V II . U rząd  d zie ’ ni- 
cow y w e Lw ow ie  na na.zw. Lesiuk 
Jadw iga, Lesiuk Eugeniusz, Lesiuk 
Zd zs ław . 12203
ZG U BIO NO  leg itym ację ko le jow ą  _  
em erytalną n>a nazw . Kw iecień  Ewa 
Z ŁO D Z IE JA , który w tram waju 9,
4. lutego skład czerw ony kalendarz, 
Pelikana w raz z p eniądzmi i Aus 
weisem Heere«bauamtu, prosrę o 
zw rot kalendarza i Ausweisu, spe
c ja ln ie zależy mi na kalendarzu ul 
P e łczyń sk a  37, mieszk. 5, Stieber: 
proszę wrzucić do skrzynki. 12206 
W  N IE D Z IE L Ę  t. j 6 I I .  1944 r., 
o godz. 9 przed południem czarny 
niemiecki w ilczu r m ający 4 m ies ią 
ce zaginął K to tego psa kupi, jest 
poszkodowanym. Znalazca jest do 
brze w ynagrodzony. L w ów , ulica 
P iekarska 10, m sześć. 12249
W  PO C IĄG U  L w ów  Sniatyn sk ra 
dziono zarękawek w raz z dokumen
tami na nazwift-k^ Bielenda Apolon ia
1) Kennkartę wystawioną przez Kreis 
hauptmanschaft Reishof, 2) kartę za 
meldowania, 3) przepustkę nn prze 
ja zd  ko le jow i , 4) leg itym ację poi 
ską nauczycielską na nazw isko —
M  erzwa Apolonia. _  P rzestrzegam  
przed nadużyciem. 551
W  N IE D Z IE L Ę  na lin ii tram w aj. 7 
od G łównej Poczty do Potock iego _  
zginął męski kieszonkowy zegarek 
n ik low y  marki Zenit budzikowy z 
kawałkiem  złotego łańcuszka. Zna
lazcę proszę o zw rot za w ynagrodzę 
niem. Mikołaja 21, I. p., m cztery , 
telefon  220- 02. 12248
ZG UBIO NO  7. II . w tram waju  nr 9 
małą, brązow ą torebkę od przybo 
rów  kosmet., z kluczykam i od w a 
lizek, sizezypcami etc. — U czc iw ego  
znalazcę prrosi s ię  o zwrot w arto , 
ściowej torebki za w ysokim  w yn a 
grodzeniem  w sekretariacie firm y 
,,At!as“ . F rydrychów  2. 12329
S K R A D Z IO N O  AuftWTeie nr 287 w y
dany p rzez Staatliche Techniflche 
Fachkurse w e Lw ow ie na narawi- 
sko H orw ath  Ludw iką  o ra z  b loczek 
na Kcflinkarlę. v
D N IA  7. I I  1944 r  skradzjo-.no d o 
kumenty z portfelem  Ausw eis w y 
dany przez K o le j Wsch. F. K. nr 
091; dowód osobisty w yd an y  przez 
gm  nę Zimna W oda dla żony, zamel 
d0wanie pol cy jne. odcinek z Kean- 
kąrty  nr 04-229 wydany przez gm inę 
Zimna W oda na nazwisko Leśko W ła  
dysław i Leko Helena v
SK R A D ZIO N O  Ausweis z  torebką 
wydano przez Dienstelle ! inne do
kumenty. na nazw isko Gawińska 
Antonina. K leparowska 12, m. 12. 
S K R A D Z IO N O  dn a II . 1944 port 
fe l z p ien iądzm i, zdjęciam i, re je 
strację row erow ą na nazw i«ko Adam 
Pelikan . Winn.iki, A ltegasse 4 a . _  
P rc *rę  o zw rot za wynagrodzeni]em 
D N IA  7 II . skradziono w tram waju  
nr 8 A u sw eis V . H  B., paszport 
Sowiecki, meldowanie p o licy jn e, b ’ o 
czek do K ennkarty na naewisko — 
Haa-s Józef. Spokojna 16; proszę o 
zwrot dokumentów, 12346

ZG U BIO NO  dnia 6. T l. 1944 r .  Ana-
weie pracy wydany przez H au sver. 
walbung nr 44, bloczek do Kenn
karty. po licyjne zameldowanie, w y 
c iąg m etry ki ślubu zwolnienie po
borowe i inne drob iazg i, pam iątko
we zdjęcia oraz pieniądze. Łask aw e
go  znalazcę prosi się o zw ro t do
kumentów, p ien iądze proszę za trzy 
mać. P a w e ł Stepaniak — Lw ów , ul. 
Łąakiego dwa. ▼
ZG U BIO NO  dnia 7. H . 1944 w k u  — 
- Ausweise wydane proez firm ę „G a 
likol4* n r 892 i n r 513 oraz Kenn
kartę nr 05813 na nazw isko Zo fia  
Chruszcz, Lw ów . ul. S tryjska 4. ▼ 
DWÓCH panów, którzy dnia 7. I I .  
w ieczorom  w tramrwaj-u 1-ce zabra li 
mi po rtfe l Ł do dokumentami!, a to : 
Kennkartę, Aufiweisem, zaświadcze
niem P. K. O., k w :ta<mj na drzew o 
i rachunkami na naizwiisko Karol 
Berezowski, Lw ów , Łazarza  1. 14 — 
proszę o zw ro t dokumentów, gotów 
kę proszę zatrzym ać. * v
ZG U BIO NO  kalosz d-z?:eoinny. Zw rot 
dobroe wynagrodzę. W oron iak u lica 
Kasztelańska 3. jlI. p 12293
K E N N K A R T Ę  wydianą przez 3 Ko
m isaria t we L w ow ie  dn:n 30.. IX . 
1943 oraiz m etrykę urodzenia, w szy 
stko na nazwitsko Zabłocka H e'ena 
Franciszka, zam ieszkała w  S chowie 
pow. Lw ów . Dokumenty zostały jnra 
bowane dnia 24. I. 1944 w  Caernio- 
w ie pow. Rohatyn. ▼
SK R A D ZIO N O  w  tram waju  6, dnia 
7. II . o 18.30 p o rtfe l - notes, blo
czek na Kennkartę 00020/V II, zamel 
dowanio p o licy jn e  z czerwca 43 — 
Bruckner Em-ll, M arcina 57 m. 33, 
urzędnik Karpathen D l, plac M a
riacki 8. I. p. v
ZG U B IO NO  dnia 25. I. b. r. Aua- 
w e 's  H  K . P .. m etrykę i inne do
kumenty na nazwisko Czepiel Jó-zef 
Zborowskich troy. v
ZG U BIO NO  bloczek na Kennkartę 
nr 010625 in .  v
O B R ĄC ZKĘ ślubną srebrną zgubio
no 7. I I  w jeczó r; p ros ię  0 zwrot 
uczciwego znalazcę za wynagro<lze- 
niem: Andler, W olność 5. 12-305
Z N A L A Z C Ę  p?Fizp0rtu 1 leg itym acji 
M. SW . z 7;apifiikami. gorąco  p iw z ę  
o zw rot pod adresem podanym 
w  paszporcie. v
ZG tlB IO N O  indeks - Annie’ debuch 
nr 315/42 w yd an y  proez StaatHche 
Med'zi,nische In stitu te in Lem berg 
na nazwisko Luschko Maria, zam. 
ul. Badenich 7, m 2 (Hans Sachs- 
strasfie). Uczciiwy yinajtazca zechce 
zw rócić zn wynacrodizeniem. 12300 
ZG U B IO NO  A u sw e!8 k o le jo w y  w 
tram w aju  nay.w. Map'a Trojanowska 
S K R A D ZIO N O  w  niedzielę w ieczo 
rem teczkę z do*kumer.taimi, Ausweiis 
pracy nr 166 i kartkę od dentysty 
na naiZW'ft'ko Anna Kaczyńska. — 
Zw rot wynagrodzę. v
ZG U BIO NO  Ausw e’8 w ydan y przez 
O T  na PeCsenkówce nia na-zwisko: 
Dubauowski Józef. v
D N IA  29. stycznia zgubiono Aus
weis w ydany proez F liegerhorot 
kommandantur Lem berg nr 427 na 
nay,w?ftko Nac.are\ilfiki Franciszek — 
Skn iłów . Iwraszkirw icza 194. v
ZG U B IO NO  torebkę z w yciąg iem  
m etryk i ślubu, w y c ią g  z m yt ryk i 
dyieoka, znaczek na Kennkartę na 
nazwisko M aria P iechu rko; proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem  Bocana 
N ow ej Rzeźni 6. ▼
K O Z A  czarna z b ia łym  zginęła dnia 
7. b. m. okolica pl. Jura. Łaskaw y 
znalazca zawiadomi lub odprowadzi 
za wvnagrodzen 'em  ró g  Jd ra  i 
Karm ńskiego. K lasztor. v
ZG U BIO NO  nowy meszt z p raw ej 
nogi ko ’ oru czarnego na W ałach  
Hetmańs)k;ch m iędzy godz. 4_tą — 
dnia 8 II.^  proszę znalazcę o zwrot 
za wysokiern w ynagrodzen iem  ul. 
Zielona 1.54 Żyw'a.k v
ZG U BIO NO  Kennkartę nr V m  01548 
na n a zw '«k o  M rozik  O lga  nr. 26.
I I I .  1908 wr Podbereźcach oraz Nacht 
auswelg i Auswe|« prary wydany 
prz^z władize we Lw ow ie. W  razie 
znalezien ia proszę o wiadomość ul. 
Tom ick iego 19. v

R O Z M A I T E

N IE M IE C K IE !! !  Tłumacc-enia, poda
nia, lis ty , konwerft., pomoc: Głę
boka nr 18. v
J A D Ł O D A J N IA  _  restauracja — 
Hetmańska 8. Hocheker. 11001
F R Y Z J E R K A  W ładzia  zaw iadam ia 
sw o ją  K lien telę, że przeniosła s ‘ę 
z ul. Kopernika 12 do firm y A . Go 
łobów, Akaddem-cka 3 11902
SZTU C Z N A  ęerownia. Z o fii pięć _  
m ieszkanie 10. 11360
KONC Biuro Dra Griega, Lemberg. 
Sykstuska 14 wykonuje podania — 
tłumaczenia, przepisywania na ma
szynie. legalizacje dokumentów — 
druki i wszelkie prawnicze nauko 
we, techniczne prace. 11670
K R A W C Z Y N I Hzyje 1 przerabia pła
szcze, kostium y z robotą kuśnier
ską. Tokarzew skiego 72, II . piętro, 
mieszikanie 12. 12180
STR O JE N IE  i naprawę fortepianów  
pianin przy jm u je Hanak. daw niej 
Piłsudskiego 21 obecnie G ipsowa 8. 
P R Z E P IS Y W A N IE  na m aszynie do
kumentów do lega liza c ji notarialnej, 
tłumaczenia, podania, wypełń tanie 
w «ze lk ich  druków, ż y c io ry s y , listy, 
kosztorysy. B inro tłumaczeń, Lw ów . 
Romanowicza 2 (ob#k N o ta ria tu ). 
P R Z E P R O W A D Z K I oraz, wszelkie ro 
boty końmi w yk on u je  tanio Chroa 
nowskiei 4, parter lew y. tel. 291 —01 
W S Z E L K IE  przep isyw an ia  na ma 
szyn ie _  Koncesjonowane B iuro 
..Rekord4*. W ałow a 19 
Z N A C Z K I pocztowe polskie 1 Gene
ralnego Gubernatorstwa kuplę. _  
„ L i r a " ,  Lw ów , K opern ika nr 10. 
Telefon  110 „25 37V
A K U S Z E R K A  M arkowska, L w ów , 
Zyblik iew icza 39. 11735
H A L L O  graczy  znowu padłą w y 
grana  w Kolekturze 303 dnia 5. II . 
za 3 zł. 10 800 zł. i dużo m niejszych 
w ygranych  razem 26 180 zł. _  K to  
chce w yg ra ć  niech kupi los w  K o 
lekturze 303. L w ów , Stanisława 2; 
czynna .bez przerw y od 8—16 godz. 
H A L L O  graczy  znowu padła w y 
grana  w Kolekturze 303 dnia 5. II. 
za 3 zł. 10.800 zł. i dużo m niejszych 
w ygranveh  razem 26.180 z ł --  K to  
chce w yg rać  niech kupi los w Ko 
leiktuize 303, L w ów , Stanisława 2 ; 
czynna bez p rzerw y od  8~-I6

SPRZĘTKYSACKI
pełne komplety haczyków, ży 
łek wszelkie artyku ły wędkar
skie w w ielkim  wyborze. Na żą
danie cenniki. P ro  w ncja za za 
liczeniem. Dla sklepów rabat 
Inż. S ikorski W arszawa -  
P różna 10 i Smo’ na 18 538

>; o r ’ó w k d  O SR A M  .

jasno świeci-  
oszczędza prąd

OSRAM
d u żo  s w ie t ła  -  m o lo  nre-d

Dnia 7. II. godzina 11-ta 
zagubił się foX ostro włosy 
szarej maści ,.S,zora“ z li- 
aewką i czerwoną kokardą, 
w okolicy ul. Jagiellońskiej 
a Legionów. Prosi się gorą
co o zgłoszenie za wynagro
dzeniem ulica Lenartowicza 

19, mieszkanie 1.

S TO R Y  do okien zaciem nia pracow
nia tapicerska, Z yb lik iew icza  17. 
A R YJS K IE G O  pochodzenia dow ody 
przeprowadza, m etryki w ydobyw a 
(ze  wszystkich k ra jó w ) hera ldyk 
(S ippen forscher) Dr D. M udretzkyj* 
K rak ów , Retoryka 17/4. _  W iedeń 
110, Turkenschauzstrasse 1. 28i

MAŁŻEŃSTWA
S O L ID N IE  1 dyskretnie kojarzę 
żeństwa różnych sfer. Codziennie od 
godz. 14—18, w n iedzielę od god&.
10—15, Lw ów , ul. Supińskiego 30/3. 
H A N D LO W IE C  lat 30, posiadający 
sklep i dom poza Lwowem  pozna 
panią intel. — P ierwszeństwo mają 
Pokrzywdzone podczas w ojny. Cal 
m atr. L is ty  Gaz. Lw . nr 12185 
M A S Z Y N IS T A  kol., lar 35, własne 
mieszkanie, pozna m iłą  i uc -ciwą 
osobę w  celu matr. Gaz. Lw . 12080: 
S A M O T N A  wdowa z własnym mie* 
szkaniem, lat 35, z braku znajom o- * 
śoi poszukuje p rzy ja c ie la  w c*cł'> 
matr. do lat 45. Ga^. Lw , 12294: 
C Z T E R D Z IE S T O D W U LE T N I kaw a ' 
ler, urzędnik, nawiąże koresponden
cję w  celu m atr Gaz. Lw  12372: 
IN T E L IG E N T N A , samotna, PoOu, 
lat 29, pracowita, zaradna, 7.ajmie 
się domem pana zamożnego o wy
sokiej kulturze do lat 40. Cel matr. 
Odpowiadam na Pełny adres. L isty  
m ożliw ie z fo to g ra fią  kierować dO 
Gaz. L w . n r 12296:
K A W A L E R  lat 28, niezależny, n8 
k ierow n iczym  stanowisku, z wł®* 
enym urządzonym  mieszka na em po
zna pannę do lat 25. L is ty  ze zd jfr 
ciam i, za zw rot k tórych  ręczę sta* 
wam do Gaz Lw . nr 12398. _  Ce* 
m atrym on ia ln y . *
P A N N A  pełnowartościowa Intel. — 
wysoka, dobrze zbudowana, nieza
leżna Polka. pozna pana tych sa
mych zalet do lat 43. Separowani » 
żonaci wykluczeni. L is iy  kierować 
z pełnym adresem do Gaz. LW* 
nr 12326 Cel matr. *
M ŁO D A , pełna radości i życ ia , so
lidną, dobra, niezależna panna, po* 
z>na pana po 30, dobrze zbudowano* 
go z uniwersyteckiem  w ykszta łce
niem (chętnie wolny zaw ód) sta ra4* 
n ie w ychowanego, mądrego, zdo lnC*’ 
go, przedsiębiorczego, dobrego i 0°* 
godnego usposobienia Cel matr 
T y 'k o  poważne odpow edzi z fot®* 
g ra fia m 5 kierować Gaz. Lw . 12325* 
S Y M P A T Y C Z N A  panna, lat 20, P°' 
zna pana Intel , przystojnego 
stanowisku do la t 30. Pożądana 
tografia . Cel matr. Lis.ty kierowa® 
do Gaz. Lw . nr 12463

Z A G I N I E N I  ^

D N IA  5. 2. 1944 w yszła  z domu cóf* 
ka Janina Falk iew icz ur 1924 r. rt 
i od tego dnia w szelk i ślad po n!e- 
z a g ‘ nął. Wzrost, średni, ciemn® sza
tynka. U b iór zag in ion e j: płas®cz . 
lany bez ko łn ierza, buty sakop i**- 
skie ko'oru buraczkowego z żółteP** 
K toby posiadał jakąkolw iek  w i^?^ 
mość o niej, proszony jest 0 podn^. 
te j do okropn ie zrozpaczonej m at*  
ul. Świętokrzyska 5 m ieszk. 6.

P R Y W A T N E ^
SZUM ASSIC I Włodek. Podaj i f 3  
adres Łyczakowska 5, Dolpk f  
N r  12004 odbierze list w Admiin^1^ 
G azety L w ow sk :e j.
Ł U C J A  M arek proszona jest o 
danie adresu R ys ia . Ninka,

Redakcja przy i mu.je ud godz •
Rękopisów n ic zwracamy — „  |cł
ny: Sekretariatu 202-23 —
105 21 Działu ogłoszeń 200 06 -
term inowy druk >gło*»yeń wyd 
iw o nic odpowiada — Druk


